
یادداشت

 افزایش
 ۵۰ درصدی قیمت
 خودروهای داخلی

تمرکز بازارها 
بر مذاکرات 
آمریکا و ایران

قیمت
نفت به پرواز
 در آمد

 نقدینگی؛ متهمِِ اصلی
 رکود تورمی

 فرهنگ زشت پول بده 
بیا لیگ برتر!

تیغ تیز نرخ سود بر گلوی 
تولیدکننده

مدارس غیردولتی اجازه افزایش 
سلیقه  ای شهریه ندارند

جهان در روزهای اخیر شاهد انباشتی از 
بحران های سیاسی، نظامی، بهداشتی و 

اقتصادی بوده است. از خاورمیانه تا آفریقا...

در روزهای اخیر، زمزمه های فراوانی درباره 
واگذاری امتیاز تیم فوتبال آلومینیوم اراک 

به باشگاه بعثت کرمانشاه شنیده می شود...

اقتصاد ایران در دوره رکود تورمی قرار دارد و 
باید کنترل هزینه ها و انضباط پولی در اولویت 

قرار گیرد...

الگوی تعیین شهریه مدارس غیردولتی برای سال 
تحصیلی ۱۴۰۶-۱۴۰۵ ابلاغ شــد. بر این اساس 

افزایش شهریه ها بر پایه شاخص های...
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فرصت سوآپ؛ عبور از ناترازی با بهره گیری از موقعیت ترانزیتی ایران

سیستم امنیت غذایی 
ایران در میان ۵ سیستم 
برتر جهانی قرار دارد

آغاز طرح بازگشت به 
اشتغال کارگران بیکار شده 

در جنگ رمضان

   افزایش کالابرگ و اســتفاده از ظرفیت اصناف در 
دستور کار دولت است

 رئیس شــورای اطلاع رســانی دولت با اشاره به برنامه های 
دولت برای مهار تورم و حمایت معیشتی از مردم گفت: افزایش 
رقم کالابرگ، مدیریت حوزه انرژی و استفاده از ظرفیت اصناف، 
اتحادیه ها و فعالان اقتصادی از جمله محورهای اصلی برنامه دولت 
است.الیاس حضرتی در تشریح برنامه های اقتصادی دولت اظهار 
کرد: یکی از موضوعات اصلی، افزایش کالابرگ و مدیریت نیرو 
در وزارت نیرو با توجه به شرایط معیشتی است. دولت می خواهد 
در ایــن اقتصاد تــورمی از مردم حمایت کند و در عین حال با 
بسیج عمومی و بهره گیری از ظرفیت همه آحاد ملت، اصناف و 
اتحادیه ها، بخشی از بار اداره کشور را به کمک مردم پیش ببرد

وی افزود: این راهبرد از قبل نیز وجود داشت، اما امروز بیش 
از گذشته به آن نیاز داریم؛ چراکه باید از ظرفیت یکایک فعالان 
اقتصادی، از جمله تولیدکنندگان، اتاق بازرگانی و اتحادیه های 
مختلف اصناف اســتفاده شود. شرایط کشور از نظر درآمدهای 
ارزی و ریالی به گونه ای است که این موضوع هم برای دولت یک 

راهبرد و هم یک تاکتیک اجرایی محسوب می شود.
حضرتی ادامه داد: خوشبختانه تمام استانداری ها و استان های 
مرزی فعال هستند و کالاهای زیادی وارد کشور می شود؛ مواد 
اولیه ای که پیش تر از طریق پتروشیمی ها یا فولاد مبارکه با مشکل 
مواجه شده بود، اکنون از طریق استان ها در حال تأمین است .

بازار سهام پس از حدود هشتاد روز تعطیلی، اکنون در یکی از 
حساس ترین مقاطع خود قرار گرفته است. نکته مهم اینجاست که 
در این مرحله، بیش از هر چیز، شیوه تصمیم گیری ها و کیفیت 
سیاستگذاری های مالی مورد توجه و ارزیابی فعالان بازار قرار دارد. 
بازارها ذاتا نسبت به عدم قطعیت واکنش هیجانی نشان می دهند 
و زمانی که برای مدت طولانی متوقف می شوند، این عدم قطعیت 
در قالب انباشت نگرانی ها و ابهام در ذهن سرمایه گذاران تخلیه 

می شود.
نتیجه طبیعی چنین وضعیتی، شکل گیری موج اولیه فروش 
است. از این پدیده  در ادبیات مالی با عنوان »فروش هیجانی« یا 
Panic Selling یاد می شود. تجربه بازارهای مختلف در جهان نشان 

داده است که در چنین شرایطی، مهم ترین وظیفه سیاستگذار 
نه جلوگیری از اصلاح قیمت، بلکه مدیریت مسیر کشف قیمت 
و جلوگیری از تبدیل شوک اولیه به بحران اعتماد است. به بیان 
دیگر، اگر بازار احساس کند سازوکارهای مدیریت ریسک فعال 
است و مسیر اصلاح، تدریجی و مبتنی بر منطق است، حتی در 
صورت افت قیمت ها نیز از شدت رفتارهای توده ای کاسته می شود

در بازگشایی های مشــابه در گذشته نیز مشاهده شده که 
عدم توانایی در ایجاد تعادل ســریع، لزوما به معنای جلوگیری 
از ریزش نبوده اســت و صرفا فرآیند تعدیل را طولانی تر کرده 
و در نهایت هزینه زمانی و روانی بیشتری به بازار تحمیل کرده 
است. بنابراین یکی از محورهای کلیدی در بازگشایی پیش رو، 
طراحی مکانیســم هایی است که امکان تعادل گیری سریع تر را 
فراهم کند.  چه از طریق بازنگری موقت در دامنه نوســان، چه 
از طریق تقویت نقش بازارگردان ها و چه با استفاده از ابزارهای 
مکمل نظیر صندوق هــای حمایتی و اوراق تبعی. در این میان 
نقــش بازارگردان ها بسیار تعیین کننده اســت. در بسیاری از 
بازارهای پیشرفته، بازارگردان ها در دوره های تنش وظیفه دارند 
با ایجاد عمق در سمت خرید و فروش، از قفل شدن نقدشوندگی 
جلوگیری کنند. حضور فعال آنها باعث می شود سرمایه گذاران 
احساس نکنند، مسیر خروج کاملا بسته شده یا صرفا یک طرفه 
است. همین موضوع به تنهایی می تواند از شدت صف های فروش 

بکاهد و رفتار معامله گران را منطقی تر کند.
عامل مهم دیگر، شفافیت اطلاعاتی است. یکی از ریشه های 
اصلی رفتارهای هیجانی، نبود اطلاعات قابل اتکا درباره وضعیت 
شرکت هاست. هرچه شــرکت ها تصویر روشن تری از وضعیت 
تولید، فروش، هزینه ها و چشم انداز سودآوری ارائه دهند، احتمال 
تصمیم گیری احساسی کاهش می یابد. در واقع یک گزارش شفاف 
و دقیق می تواند اثر بازدارنده ای برابر با حجم بالایی از سفارش های 
حمایتی داشته باشد.  از طرف دیگر، حمایت ها نباید فقط روی 
چند سهم بزرگ بازار متمرکز باشد. در ماه های اخیر، بسیاری از 
شرکت ها گزارش های قابل قبولی داشته اند و حتی به دلیل رشد 
نرخ ارز و تورم، از نظر ســودآوری وضعیت بهتری پیدا کرده اند. 
اگر این دسته از نمادها هم در فضای هیجانی تحت فشار فروش 
قرار بگیرند، این پیام به کل بازار منتقل می شود که تفاوتی بین 
شرکت های قوی و ضعیف وجود ندارد. به همین دلیل، حمایت 
هدفمند از سهم های بنیادی می تواند کمک کند تا بازار آرام تر 

شود و به تدریج به تعادل برسد
در کنار این موارد، تجربه های پیشین بازار نیز قابل تامل است. 
در سال های گذشته، به ویژه در دوره های پرتنش، مشاهده شد 
که اعمال محدودیت های مقطعی، استفاده از ابزارهای کنترلی و 
حمایت های هدفمند توانست بخشی از فشار فروش را مهار کند. 
با این حال، تجربه همان دوره ها نشان داد که هر زمان سیاستگذار 
صرفا با هدف به تاخیر انداختن اصلاح قیمت وارد عمل شــده، 
در نهایت فشار انباشته شده در مقاطع بعدی تخلیه شده است. 
بنابراین رویکرد صحیح، نه ســرکوب اصلاح، بلکه هدایت آن 
در مسیر منطقی اســت.اکنون نیز با توجه به انتشار بخشی از 
گزارش های مالی، صورت های ســود و زیان، آمار تولید و فروش 
شرکت ها و همچنین رشد نرخ ارز و تورم، بخش قابل توجهی از 
بازار در محدوده های ارزندگی قرار گرفته است. برخی صنایع از 
جمله سیمان، غذا، دارو و بخشی از تک سهم های بنیادی، حتی از 
منظر تحلیلی نیز در موقعیت های قابل دفاع تری نسبت به گذشته 
قرار دارند. این موضوع می تواند نقش مهمی در جلوگیری از تعمیق 

بیش از حد ریزش ها ایفا کند. 

مدیریت هیجانات در 
بازار سرمایه

زیرساخت های 
موجود شامل خطوط 

لوله فشار قوی 
ایستگاه های تقویت 

فشار مراکز اندازه 
گیری و سامانه های 

کنترلی هوشمند است 
که امکان مدیریت 

جریان پایدار گاز را 
فراهم می کند استفاده 

از این ظرفیت بدون 
نیاز به سرمایه گذاری 
سنگین جدید موجب 
می شود هزینه نهایی 

سوآپ نسبت به 
احداث خطوط لوله 

جدید بسیار پایین تر 
باشد.
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ایران، نایب رئیس اول سازمان بهره وری آسیایی شد؛ تاکید بر تاب آوری و توسعه پایدار
 در گردهمایی شورای حکام سازمان بهره وری آسیایی )APO(، جمهوری اسلامی ایران با 
کسب اکثریت آراء، به سمت نایب رئیس اول این سازمان برای دوره 2۰2۶-2۰2۷ انتخاب 
شد. نماینده کشورمان در این نشست، بر اهمیت تقویت تاب آوری در کنار بهره وری برای 

تحقق توسعه پایدار منطقه ای تأکید کرد.
به گزارش از سازمان ملی بهره وری، در جریان برگزاری نشست شورای حکام سازمان 
بهره وری آسیایی )APO( که با حضور نمایندگان کشورهای عضو برگزار شد، جمهوری اسلامی 
ایران توانست با رأی قاطع اعضا، عنوان »نایب رئیس اول« این سازمان معتبر منطقه ای را 

برای دوره دوساله 2۰2۶-2۰2۷ کسب کند.
نماینده جمهوری اسلامی ایران در این نشســت، ضمن ابلاغ مراتب سپاس از اعتماد 
اعضای شورای حکام، بر عزم کشورمان برای ایفای نقشی فعال و مؤثر در پیشبرد اهداف 

مشــترک سازمان بهره وری آسیایی تأکید ورزید. این نماینده، که پیام دکتر محمدصالح 
اولیاء، رئیس ایرانی APO و رئیس سازمان ملی بهره وری ایران را ابلاغ می کرد، غیبت ایشان 

به دلیل شرایط ویژه را یادآور شد.
وی در ادامه، ضمن تشــریح دیدگاه های ایران در خصوص همکاری های منطقه ای، به 
اهمیت فزاینده بهره وری به عنوان موتور محرک رشد اقتصادی پایدار در محیط پیچیده 
کنونی اشاره کرد. نماینده کشورمان خاطرنشان ساخت: چالش های جهانی و منطقه ای اخیر، 
اهمیت حیاتی تاب آوری را برای جوامع و اقتصادها دوچندان کرده است. سازمان هایی چون 
APO می توانند با تمرکز بر رابطه میان تاب آوری و بهره وری، به تقویت ظرفیت های جمعی 

منطقه یاری رسانند.
در همین راســتا، وی تبادل دانش، مستندســازی تجربیات ملی در مدیریت بحران و 

تعریف ابتکارات مشترک منطقه ای را بستری ارزشمند برای هم افزایی اعضا برشمرد و بر 
غنای تجربیات کشورهای عضو در حوزه های کلیدی همچون نظام های اجتماعی، انرژی و 
مدیریت دولتی تأکید کرد که می تواند منبعی غنی برای یادگیری مشترک و دستیابی به 
اهداف توسعه پایدار باشد.در پایان این نشست، نماینده ایران ضمن استقبال از برنامه های 
تدوین شده در قالب »چشم انداز APO 2۰3۰«، بر تعهد قاطع جمهوری اسلامی ایران برای 
مشارکت فعال و مؤثر در اجرای به موقع این برنامه ها در طول دوره نایب رئیسی خود تأکید 
کرد و ابراز امیدواری نمود که همکاری های میان بخشی در منطقه بیش از پیش گسترش یابد

انتخاب ایران به عنوان نایب رئیس اول APO، فرصتی مغتنم برای ارتقاء جایگاه کشورمان 
در مجامع بین المللی و هدایت رویکردهای منطقه ای به ســمت بهره وری و توسعه پایدار 

محسوب می شود.

فرصتِ سوآپ؛ عبور از ناترازی با بهره گیری از موقعیتِ ترانزیتی ایران
دکترفرحناز نعمتی هولاسو -       سوآپ گاز به ایران امکان می دهد بدون افزایش تولید یا مصرف داخلی از جابه جایی گاز میان کشورها درآمد ارزی پایدار کسب کند.

محدودیت هایی مواجه شود دریافت کارمزد ترانزیت می تواند جریان درآمدی نسبتا پایدار ایجاد کند این 
درآمدها به دلیل ماهیت خدماتی خود کمتر در معرض نوسانات شدید قیمت جهانی گاز قرار دارند زیرا 

کارمزد معمولا مستقل از قیمت نهایی فروش تعیین می شود.
از منظر مدیریت ریسک نیز سوآپ نسبت به صادرات مستقیم ریسک کمتری دارد ایران در این مدل 
مالک گاز فروخته شده نیست بلکه ارائه دهنده خدمات انتقال است بنابراین تعهدات قیمتی بلندمدت و 
ریسک کاهش تقاضای جهانی به طور مستقیم متوجه ایران نیست این ویژگی باعث می شود سوآپ به 

عنوان مکمل صادرات مستقیم در سبد سیاست انرژی کشور جایگاه پیدا کند.
در نهایت باید توجه داشت که توسعه سوآپ می تواند زمینه ساز تبدیل ایران به هاب منطقه ای گاز 
شــود هاب گازی به کشوری اطلاق می شــود که علاوه بر تولید نقش اصلی در توزیع و قیمت گذاری 
منطقه ای ایفا می کند افزایش قراردادهای ســوآپ تنوع مسیرها و پیوند شبکه ها گام هایی در مسیر 

تحقق این هدف به شمار می رود.

  الزامات فنی چالش ها و چشم انداز آینده سوآپ گاز
با وجود مزایای اقتصادی توسعه سوآپ نیازمند مدیریت دقیق فنی و نهادی است نخستین الزام هماهنگی 
فشار و کیفیت گاز در ورودی و خروجی شبکه است ترکیب گاز از نظر ارزش حرارتی و میزان ناخالصی 
ها باید با استانداردهای مقصد تطبیق داشته باشد این امر مستلزم پایش مستمر و سرمایه گذاری در 
تجهیزات اندازه گیری و کنترل است.دومین چالش به تراز فصلی گاز در داخل کشور مربوط می شود در 
ماه های سرد سال مصرف داخلی به شدت افزایش می یابد و ممکن است ظرفیت آزاد شبکه کاهش یابد 
در چنین شرایطی مدیریت اولویت ها اهمیت پیدا می کند و برنامه ریزی دقیق برای جلوگیری از اختلال 
در تعهدات بین المللی ضروری است.چالش دیگر به مسائل مالی و بانکی باز می گردد تسویه کارمزدها 
نیازمند سازوکارهای مطمئن مالی است ایجاد کانال های پرداخت پایدار و شفاف می تواند ریسک اجرایی 
قراردادها را کاهش دهد همچنین ثبات در مقررات داخلی و شفافیت حقوقی برای جذب شرکای منطقه 
ای اهمیت دارد.از منظر منطقه ای رقابت میان مسیرهای مختلف انتقال گاز رو به افزایش است کشورهای 
دیگر نیز تلاش می کنند نقش ترانزیتی ایفا کنند بنابراین ایران برای حفظ مزیت خود باید هزینه انتقال 
را رقابتی نگه دارد و قابلیت اطمینان شبکه را تقویت کند سرمایه گذاری در نوسازی خطوط لوله و ارتقای 
فناوری کنترل شبکه در این زمینه تعیین کننده است.چشم انداز آینده سوآپ گاز در ایران به میزان تعامل 
منطقه ای و توسعه همکاری های چندجانبه بستگی دارد اگر توافق های پایدار میان تولیدکنندگان آسیای 
مرکزی و مصرف کنندگان منطقه شکل گیرد ایران می تواند به حلقه اتصال این بازارها تبدیل شود چنین 
نقشی علاوه بر درآمد مستقیم جایگاه راهبردی کشور را در معماری انرژی منطقه تثبیت می کند.در جمع 
بندی می توان گفت سوآپ گاز ابزاری کم هزینه و مبتنی بر مزیت جغرافیایی است که امکان درآمدزایی 
بدون مصرف داخلی یا افزایش تولید را فراهم می سازد بهره برداری هوشمندانه از این ظرفیت مستلزم 
مدیریت فنی دقیق چارچوب حقوقی شفاف و دیپلماسی فعال انرژی است در صورت تحقق این الزامات 
سوآپ می تواند به یکی از منابع پایدار درآمد ارزی و تقویت کننده موقعیت منطقه ای ایران تبدیل شود

 سوآپ گاز یکی از مهم ترین ابزارهای اقتصادی در حوزه انرژی برای 
کشورهایی است که از موقعیت جغرافیایی راهبردی برخوردارند ایران به 
دلیل قرار گرفتن میان تولیدکنندگان بزرگ گاز در آسیای مرکزی و 
مصرف کنندگان عمده در خاورمیانه و اروپا از چنین ظرفیتی برخوردار 
است در مدل سوآپ ایران گاز را در یک نقطه مرزی تحویل می گیرد 
و معادل همان مقدار را در نقطه ای دیگر از شــبکه سراسری خود به 
کشور مقصد تحویل می دهد در این فرآیند ایران لزوما مصرف کننده 
گاز ورودی نیست بلکه نقش انتقال دهنده و متعادل کننده شبکه را ایفا 
می کند.شبکه گسترده خطوط لوله سراسری ایران که طی دهه های 
گذشته توسعه یافته است ستون اصلی اجرای این سازوکار محسوب می 
شود این شبکه امکان جابه جایی حجمی معادل از شمال به جنوب و 
از شرق به غرب را فراهم می کند به بیان فنی گاز ورودی و خروجی 
ممکن اســت از نظر فیزیکی یکسان نباشند اما از نظر انرژی و حجم 
معادل سازی می شوند بنابراین آنچه اهمیت دارد تراز انرژی در شبکه 

است نه حرکت دقیق همان مولکول های گاز.
در این چارچوب ایران از کشور مبدا در مرزهای شمالی یا شرقی گاز 
دریافت می کند و از محل تولید داخلی خود در جنوب یا غرب همان 
میزان را به کشور ثالث تحویل می دهد این فرآیند باعث می شود کشور 
مبدا به بازار جدید دسترسی پیدا کند و کشور مقصد نیز بدون ایجاد 
زیرساخت مستقیم به منابع جدید متصل شود ایران در این میان بابت 

خدمات انتقال و مدیریت شبکه کارمزد دریافت می کند.
زیرساخت های موجود شامل خطوط لوله فشار قوی ایستگاه های 
تقویت فشار مراکز اندازه گیری و سامانه های کنترلی هوشمند است که 
امکان مدیریت جریان پایدار گاز را فراهم می کند استفاده از این ظرفیت 
بدون نیاز به سرمایه گذاری سنگین جدید موجب می شود هزینه نهایی 
سوآپ نسبت به احداث خطوط لوله جدید بسیار پایین تر باشد همین 
مزیت اقتصادی سبب شده است سوآپ به عنوان یکی از ابزارهای کم 

هزینه و کم ریسک در تجارت منطقه ای گاز مورد توجه قرار گیرد.
از منظر حقوقی قراردادهای سوآپ معمولا بر اساس حجم مشخص 
روزانه یا سالانه تنظیم می شوند و کارمزد بر پایه هر هزار متر مکعب 
یا درصدی از ارزش گاز تعیین می گردد در برخی قراردادها ترکیبی از 
نرخ ثابت و هزینه عملیاتی انتقال لحاظ می شود این ساختار قراردادی 
امکان پیش بینی درآمد و کاهش ریسک نوسان قیمت جهانی را برای 

ایران فراهم می کند.
در مجموع ســوآپ گاز برای ایــران یک فعالیت مبتنی بر مزیت 
جغرافیایی و زیرساختی است که بدون نیاز به افزایش تولید یا توسعه 
میادین جدید می تواند ارزش افزوده ایجاد کند این سازوکار به ویژه در 
شرایطی که سرمایه گذاری خارجی در بخش بالادستی محدود است 

اهمیت دوچندان پیدا می کند.

  مدل درآمدی و منافع اقتصادی سوآپ برای ایران
درآمد اصلی ایران از سوآپ گاز از محل کارمزد ترانزیت تامین می 
شود این کارمزد به ازای هر هزار متر مکعب گاز جابه جا شده دریافت 
می گردد و بسته به شرایط قرارداد فاصله مسیر و خدمات جانبی متفاوت 
است هرچه حجم انتقال بیشتر باشد درآمد سالانه نیز افزایش می یابد به 
عنوان نمونه اگر روزانه چند میلیون متر مکعب گاز سوآپ شود مجموع 

کارمزد سالانه می تواند به ده ها میلیون دلار برسد.
یکی از مهم ترین ویژگی های این درآمد آن اســت که وابسته به 
استخراج جدید یا مصرف داخلی نیست در واقع ایران بدون آنکه فشار 
بیشتری بر میدان های گازی خود وارد کند یا مصرف داخلی را افزایش 
دهد از ظرفیت انتقال خود بهره برداری می کند این موضوع به ویژه 
در فصل هایی که مصرف داخلی پایین تر است امکان استفاده بهینه از 

ظرفیت مازاد شبکه را فراهم می سازد.
در کنار درآمد مستقیم سوآپ مزایای غیرمستقیم نیز وجود دارد 
نخست آنکه حضور مستمر ایران در زنجیره انتقال انرژی منطقه موجب 
تقویت موقعیت ژئوپلیتیکی کشور می شود هرچه کشورهای بیشتری 
برای صادرات یا واردات گاز به مسیر ایران وابسته باشند نقش ایران در 
معادلات انرژی پررنگ تر خواهد شد این وابستگی می تواند در مذاکرات 

اقتصادی و انرژی به اهرم چانه زنی تبدیل شود.
دومین منفعت اقتصادی کاهش هزینه های فرصت اســت شبکه 
انتقال گاز سرمایه ای ملی است که طی سال ها با منابع عمومی ایجاد 
شده است اگر بخشی از این ظرفیت بلااستفاده باقی بماند عملا بازدهی 
سرمایه کاهش می یابد سوآپ این امکان را فراهم می کند که ظرفیت 
های خالی شبکه به منبع درآمد تبدیل شود و نرخ بازگشت سرمایه 
زیرساختی افزایش یابد.سومین مزیت به تنوع بخشی درآمدهای ارزی 
مربوط اســت در شرایطی که صادرات مستقیم انرژی ممکن است با 
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آغاز طرح بازگشت به 
اشتغال کارگران بیکار 
شده در جنگ رمضان 

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با تقدیر از واحدهایی که علاوه بر نیروهای انسانی خود، نیروهای تعدیل شده جنگ رمضان را نیز جذب کردند گفت: طرح بازگشت به اشتغال کارگران بیکار شده در جنگ رمضان 
از استان قم آغاز شد. با پیگیری احمد میدری وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی مبنی بر الگوسازی از بنگاه های موفق در حفظ و توسعه اشتغال، از واحدهای شاخص تولیدی، در شهرک صنعتی شکوهیه قم بازدید و 
تقدیر شد.وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با حضور بر خط در این بازدید از واحدهایی که علاوه بر تثبیت نیروی انسانی خود، از نیروهای تعدیل شده در جنگ رمضان از سایر بنگاه ها نیز جذب داشته اند تقدیر کرد

وی در این حضور بر خط گفت: حفظ چرخه تولید و صیانت از اشتغال موجود، در شرایط حساس اقتصادی کشور، تنها یک فعالیت اقتصادی نیست بلکه نوعی جهاد اقتصادی و اقدامی مؤثر در مسیر تقویت 
تاب آوری ملی به شمار می رود.میدری در راستای تحقق سیاست های حمایتی رئیس جمهور پزشکیان در حوزه اشتغال، تولید و با هدف معرفی الگوهای موفق کارآفرینی از سه بنگاه شاخص تولیدی در شهرک 
صنعتی شکوهیه استان قم به عنوان نمونه های موفق حفظ و توسعه اشتغا ل تقدیر کرد.این برنامه با حضور میدانی »سیدمالک حسینی »معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال وزارت کار در قم و به منظور آغاز و 

پیگیری دستور وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی مبنی بر الگوسازی از بنگاه هایی اجرا شد که در شرایط اقتصادی موجود، نه تنها نیروی کار خود را حفظ کرده اند بلکه با جذب نیروهای تعدیل شده است . 

نقدینگی؛ متهم اصلی رکود تورمی
 لیلا جلیلوند     |            اقتصاد ایران در دوره رکود تورمی قرار دارد و باید کنترل هزینه ها و انضباط پولی در اولویت قرار گیرد.

 جهان در آستانه موج جدیدی از تورم 
مواد غذایی

رسانه اقتصادی کوبیسی لتر نوشت: قیمت جهانی 
کودهای شیمیایی از زمان شروع جنگ ایران ۴۴ 
درصد افزایش یافته و به بالاترین سطح خود از سال 
2۰22 رسیده است. رسانه اقتصادی کوبیسی لتر 
نوشــت: قیمت جهانی کودهای شیمیایی از زمان 
شــروع جنگ ایران ۴۴ درصد افزایش یافته و به 

بالاترین سطح خود از سال 2۰22 رسیده است.
ایــن در حالی رخ می دهد که حدود 33 درصد 
از کودهای مبادله شده در جهان از تنگه هرمز عبور 
می کنند، که عملًا بسته باقی مانده است.این میزان 
شامل 23 درصد آمونیاک جهانی، 3۴ درصد اوره 
)که پرمصرف ترین کود نیتروژنی جهان اســت( و 
نزدیک به 2۰ درصد از عرضه جهانی فسفات می شود.

علاوه بر این، شاخص فرعی کشاورزی بلومبرگ از 
زمان جنگ ایران حدود ۹ درصد افزایش یافته است

  سرمایه گذاران خارجی به سرعت از ترکیه 
خارج شده اند

یک بانکدار بین المللی که به شرط فاش نشدن 
نامش با میدل ایســت آی صحبــت کرد، گفت 
ســرمایه گذاران خارجی به سرعت از ترکیه خارج 
شده و از زمان آغاز جنگ در اواخر فوریه، تخمین 
زده می شود بین 2۵ تا 3۰ میلیارد دلار از دارایی های 
خود را فروخته اند. به نقل از میدل ایست آی، جنگ 
آمریکا و اسرائیل با ایران سایه سنگینی بر اقتصاد 
ترکیه افکنده است، زیرا تورم همچنان از انتظارات 
فراتر می رود و آنکارا هم با خروج ســرمایه گذاران 
خارجی و هم با کســری رو به رشد حساب جاری 
مواجه است. تورم حتی قبل از تشدید درگیری نیز 
در مسیر نامطلوبی قرار داشت. در فوریه، قیمت های 
مصرف کننده 2.۹۶ درصد افزایش یافت که میانگین 
۱2 ماهه را به 33.3۹ درصد رساند - بسیار بالاتر از 

هدف رسمی پایان سال یعنی ۱۶ درصد.

 کنترل شتاب تورم و کمک به حفظ اشتغال و جلوگیری از کاهش تولید در 
حالی از سوی بانک مرکزی به عنوان نهاد تصمیم گیر در حوزه سیاست های پولی 
کشــور به عنوان اولویت اصلی فعالیت های بانک مرکزی اعلام شده است که در 
ماه های اخیر شاهد افزایش شتابان نرخ تورم در ماههای اخیر و اثر آن بر سفره و 
معیشت مردم هستیم.کارشناسان اقتصادی تحولات سیاسی و ژئوپولتیکی در ۶ ماه 
اخیر، حذف نرخ ارز ترجیحی کالاهای اساسی و اجرای برنامه حمایتی کالابرگ از 
خانوارها را از جمله عوامل رشد تورم در ماههای اخیر می دانند که با شروع جنگ 

تحمیلی سوم در اسفندماه که به هدف قرار دادن کارخانجات و واحدهای تولیدی 
و صنعتی انجامید و در نهایت محاصره دریایی و اقتصادی ایران از ســوی آمریکا 
که همچنان ادامه دارد، به آن دامن زده است.طبق آمار بانک مرکزی نرخ تورم در 
دوازده  ماه منتهی به فروردین ماه ۱۴۰۵ نسبت  به دوازده  ماه منتهی به فروردین ماه 

۱۴۰۴ معادل ۵۰.۶ درصد بوده است.
به همین خاطر عبدالناصر همتی رئیس کل بانک مرکزی با تاکید بر کنترل 
عوامل تورمِ مزمنِ کشور نظیر پولی شدن کسری بودجه دولت به دلیل آثار جنگ 

و تداوم تحریم ها، تصریح کرد: بانک مرکزی در عین حمایت از ثبات نظام تامین مالی دولت، اقدامات لازم برای به حداقل 
رساندن آثار تورمی آن را پیگیری می کند. در چند سال اخیر، یکی از عوامل مهم افزایش نقدینگی و افزایش نرخ تورم، 
ناترازی بانک ها بوده است که نمونه واضح آن در موضوع بانک آینده نمود یافت که پس از سالها تحمیل نقدینگی و تورم 
به جامعه سال گذشته با تصمیم سران قوا تعیین تکلیف و منحل شد.یکی از انتظارات مردم از بانک مرکزی، سر و سامان 
دادن به نظام بانکی و به ویژه بانک های ناتراز است.بانک های ناتراز بیشترین سهم را در شتاب بخشی به رشد نرخ تورم 
دارد و زندگی مردم را تحت تاثیر قرار می دهند. تصمیم اخیر هیات عامل بانک مرکزی که با ارجاع پرونده چند بانک به 
هیات انتظامی بانک مرکزی موافقت کرده است؛ این بانک ها از ضوابط کنترل رشد نقدینگی و پایه پولی تخطی کرده 

بودند و مقرر شده به سایر بانک های خاطری نیز در این زمینه اخطار و تذکر کتبی لازم برای رعایت مقررات داده شود.

  باید جلوی رشد نقدینگی تا حد ممکن گرفته شود
در شــرایط کنونی با توجه به رشــد شتابان نرخ تورم، اصلاح رویه های پولی و مقابله با تخلفات اهمیت بسیاری پیدا 
کرده است،  اگر بانک مرکزی در اجرای مقررات و جلوگیری از رشد پایه پولی از طریق اضافه برداشت بانک ها جدیت 
داشته باشد، می توان رشد تورم را کنترل کرد. وقتی نهاد ناظر پولی به دنبال اجرای سیاست های انقباضی باشد، نباید از 
سوی دولت و یا مجلس به طور مستقیم مقررات و قوانینی وضع شود که خلاف این سیاست گذاری باشد. امکان اجرای 
سیاست های انقباضی پولی حتی در شرایط پساجنگ و نقدینگی خواهی اقتصاد وجود دارد،  اقتصاد ایران اکنون در دوره 
رکود تورمی قرار دارد و با توجه به اینکه ۹۰ درصد تامین مالی اقتصاد از مسیر بانک ها انجام می شود و از سوی دیگر 
واحدهای تولیدی به دلیل شرایط جنگی و معضلاتی که از قبل داشتند، در اجرا برای کوتاه مدت ممکن است موانعی در 
مسیر کار وجود داشته باشد. اجرای سیاست های انقباضی پولی در نهایت به نفع اقتصاد و تولید است و در شرایط فعلی، 
ساماندهی و ضابطه مند شدن نظام بانکی، کنترل نقدینگی و کنترل نرخ تورم می تواند از مهمترین اولویت های دولت باشد

  کسری بودجه دولت دومین عامل رشد تورم
 کسری بودجه دولت مهمترین عامل ساختاری تورم به شمار می رود که در کنار ناترازی بانک ها به مشکلات اقتصادی 

دامن زده است.
 در یکسال اخیر شوک های مختلفی به اقتصاد ایران وارد شده که هر کدام از آنها بر رشد نرخ تورم اثرگذار بوده اند، 
اظهار داشت: وقوع دو جنگ تحمیلی در کمتر از یکسال، حذف ارز ترجیحی و افزایش هزینه های تولید هر کدام به منزله 

یک شوبر اقتصاد و تولید اثر گذاشته است و هر کدام از آنها به منزله یک شک
 یک ســری شــوک ها نیز به اقتصاد وارد شده است. از جمله شوکی که سال قبل به واسطه افزایش نرخ ارز ترجیحی 
اتفاق افتاد و شوک جدید که ناشی از جنگ ۴۰ روزه آمریکا علیه ایران بوده است. این شوک هم از ناحیه عرضه، هم از 
ناحیه تقاضا و هم از ناحیه انتظارات تورمی فشار زیادی وارد کرده است. نرخ تورم بیش از آن چیزی که سال قبل تصور 

می شد، احتمالًا افزایش خواهد یافت.
 انجــام بــرخی اقدامات انضباطی -چه در حوزه پولی آن چیزی که بانک مرکزی انجام داده و هم اینکه دولت تا حد 
ممکن بتواند هزینه خود را کنترل کند می تواند این آتش التهاب نرخ تورم را تا حدودی کنترل کند. هرچند انتظارات 
تورمی بالاست، اما اقدامات عملی دولت در این دو حوزه می تواند کمک کند. اگر این شرایط تداوم داشته باشد، احتمال 
اینکه ظرف یک تا دو سال آینده وارد دوره ابرتورم شویم، وجود دارد. بنابراین هم دولت و بانک مرکزی -که حداقل بانک 
مرکزی حساسیت ها را درک کرده است- باید نهایت تلاش خود را بکنند. پیش بینی نرخ تورم با این شرایط عدم اطمینان 

و شرایط نه جنگ و نه صلح، مقدار سخت است و به ویژه کنترل انتظارات تورمی دشوار می باشد.

پس از موجی از گلایه ها درباره فروش بدون قرعه کشی اخیر برخی از خودروسازان، حالا پای 
دادستانی تهران هم به ماجرا باز شده است. این فروش اینترنتی هفته گذشته قرار بود بدون 
قرعه کشی انجام شود اما با اختلال در سامانه همراه شد و بسیاری از متقاضیان نتوانستند ثبت نام 
کنند. موضوعی که صدای اعتراض کاربران را بلند کرد. پیام های رسیده از برخی از شهروندان 
نشان می دهد تعداد زیادی از متقاضیان از همان ساعات ابتدایی صبح پشت درهای بسته سامانه 
ماندند. آنها می گویند سایت اجازه ورود نمی داد و در نهایت با پیام »متقاضی محترم، ظرفیت 
فروش به اتمام رسیده است« روبه رو  شدند. برخی می گویند حتی از صبح تا بعدازظهر منتظر 
باز شدن سامانه بودند اما باز هم موفق به ثبت نام نشدند. حتی آنهایی که سرعت اینترنت بهتری 
داشتند نیز پس از ورود به سایت با اعلام تکمیل ظرفیت مواجه شدند. حتی برخی می گویند 

فقط ده دقیقه سامانه برای ثبت نام باز بوده است.

 ورود دادستانی به ماجرای فروش خودرو
در پی افزایش این نارضایتی ها روز گذشــته دادستانی تهران اعلام کرد موضوع را بررسی 
کرده است. علی صالحی، دادستان تهران با اشاره به گزارش های دریافتی درباره نحوه فروش 
اخیر محصولات گفت: »این موضوع در چهارچوب صیانت از حقوق عامه مورد رصد قرار گرفته 
و پس از مشــاهده مشکلات در دسترسی متقاضیان به سامانه ثبت نام، دستورهای لازم برای 
رفع ایرادها صادر شده است.« صالحی در این باره توضیح داد: »ظرفیت ثبت نام این شرکت ها 
در مدت کوتاهی تکمیل شده و بسیاری از شهروندان نتوانسته اند فرآیند ثبت نام را کامل کنند.«

 برهمین اساس، دادستانی تأکید کرده است: »در طرح های بعدی فروش، شرایطی فراهم شود 
تا همه متقاضیان دسترسی برابر به سامانه داشته باشند و از هرگونه سوءاستفاده یا تخلف احتمالی 
جلوگیری شود.« دادستان تهران همچنین اعلام کرد: »در صورتی که تعداد ثبت نام کنندگان 
بیش از ظرفیت اعلام شده باشد، شرکت ها موظف اند از روش هایی مانند قرعه کشی یا شیوه های 
مشابه برای برقراری عدالت میان متقاضیان استفاده کنند.« البته ماجرا به همین جا ختم نشد 
و در سمت دیگر ماجرا وزارت صمت نیز به این اتفاق ورود کرد. تاجایی که وزیر صمت دستور 
داد تا کارگروهی به صورت ویژه دلایل بروز این موضوع را بررسی کند که نتیجه آن طی روزهای 

آینده اعلام خواهد شد.

   چرا سامانه از دسترس خارج شد؟
این اولین بار نیست که سامانه فروش خودروسازان با اختلال روبه رو می شود. در دوره های 
قبلی نیز از دسترس خارج شدن سایت با توجیه حجم بالای مراجعه کنندگان شرح داده می شد. 
با این حال، تکرار این وضعیت پرسش هایی را ایجاد کرده است. اینکه مشکل به محدود بودن 

ظرفیت فروش بازمی گردد یا به ضعف زیرساخت های فنی شرکت ها یا اختلال در اینترنت؟
در همین زمینه احمد شانیان، معاون بازرسی و نظارت بر کالاهای سرمایه ای سازمان حمایت 
از مصرف کنندگان و تولیدکنندگان در گفت وگو با »ایران« در واکنش به این اتفاق می گوید: 
»دستورالعمل شورای رقابت درباره چهارچوب کلی قیمت گذاری خودروهای داخلی و مونتاژی، 
نحوه عرضه و شرایط تقاضا را مشخص کرده، اما درباره مدل دقیق فروش، اعم از قرعه کشی، 
تکمیل ظرفیت یا سایر روش ها، الزام مشخصی تعیین نکرده و این انتخاب را به خود شرکت ها 
سپرده است. برهمین اساس خودروسازان مجاز بوده اند فروش را از طریق سامانه های خود و با 
مدل های متفاوت انجام دهند.« البته او تأکید کرد: »با پیگیری این سازمان و دستور دادستانی 
محتــرم تهران، تغییر رویه و ایجاد مدل فروش با شــفافیت و عدالت بالاتر جهت ثبت نام به 

خودروسازان ابلاغ شد.«
موضوعی که نشان می دهد بازگشت قرعه کشی به فروش خودرو همچنان به عنوان یک گزینه 
روی میز باقی مانده است.از سوی دیگر، شانیان تأکید کرد: »یکی از دلایلی که باعث می شود 

حجم تقاضا برای خرید از سامانه بالا باشد فاصله بالای قیمت کارخانه و بازار خودروهاست.«

  دلیل افزایش تقاضا برای خرید از سامانه
معاون بازرسی و نظارت بر کالاهای سرمایه ای سازمان حمایت علت افزایش تقاضا برای خرید 
خودروها در ســامانه را فاصله قیمتی و میزان عرضه و تقاضا می داند و می گوید:»آمارها نشان 
می دهد تعداد متقاضیان فقط برای طرح فروش یکی از خودروســازی ها در دوره اخیر، حدود 
دو میلیون و 3۰۰ هزار نفر بوده است. برای این حجم از متقاضی تنها ۱۱ هزار دستگاه خودرو 
عرضه شده است. در این شرایط وقتی برای چند هزار خودرو، چندین میلیون نفر متقاضی وجود 

دارد، طبیعی است که بخش بزرگی از متقاضیان از فرآیند ثبت نام جا بمانند و سطح نارضایتی 
بالا برود. البته مجموعه ای از عوامل از سرعت اینترنت گرفته تا بار سنگین سامانه و محدودیت 
ظرفیت، می تواند در بروز این اختلال ها مؤثر بوده باشــد.« همچنین شانیان از افزایش عرضه 
خودروها با تمهیدات وزارت صمت خبر می دهد و می گوید: »با برنامه ریزی صورت گرفته توسط 
وزارت صمت نسبت به افزایش تولید و عرضه خودروهای داخلی، مونتاژی و همچنین وارداتی، 

بزودی شاهد کاهش التهاب بازار و برقراری ثبات نسبی در بازار خودرو خواهیم بود.«

  اختلاف قیمت کارخانه با بازار خودرو
یکی از دلایلی که باعث می شود حجم تقاضا برای خرید از سامانه بالا باشد فاصله عجیب 
قیمت کارخانه و بازار خودروهاست. در بسیاری از موارد قیمت کارخانه با بازار آزاد فاصله قابل 

توجهی دارد. اختلافی که در برخی از مدل ها حتی تا یک میلیارد تومان هم می رسد.

   افزایش عرضه خودرو در راه است
یــکی از راه حل هایی که برای کاهش این مشــکلات در زمینه شیــوه فروش خودرو ارائه 
می شــود؛ افزایش تولید و عرضه اســت. روز گذشته محمد اتابک، وزیر صمت در گفت و گو با 
خبرگزاری صدا و سیما به افزایش تولید خودرو اشاره کرد. سید محمد اتابک درباره وضعیت 
قیمت خودرو در بازار گفت: »در رابطه با موضوع خودرو، جلســات متعددی برگزار شــد و در 
تمامی این جلســات به فعالان این حوزه اطمینان داده شــد. همچنین در خصوص تأمین 
مصالح مورد نیاز آنها، از جمله ورق، پلیمر و سایر مواد اولیه، توضیحات لازم ارائه شد. در این 
میان شــایعاتی نیز در بازار شکل گرفته بود که تأثیرات مثبتی بر بازار نداشته است. علاوه بر 
 این، برخی واســطه ها اقداماتی در بازار انجام دادند که در عمل منجر به فروش واقعی نشــد و

صرفــاً اعلام قیمــت صورت گرفت که همین موضوع تا حدی باعث افزایش قیمت ها و ایجاد 
تلاطم در بازار خودرو شد.

 در همین زمینه، جلساتی نیز با دو تولیدکننده عمده خودرو برگزار شد تا زمینه افزایش 
تولید فراهم شود. ما در ماه های اسفند و فروردین با کاهش نسبی تولید مواجه بودیم که امید 
می رود تولیدات به روال عادی خود بازگردد.« اتابک افزود: »همچنین در خصوص خودروهای 
وارداتی چندی پیش گفته شد که واردات متوقف شده است، در حالی که ما واردات را متوقف 
نکرده ایم و این موضوع همچنان در حال پیگیری است.امیدواریم با کمی صبر از سوی فعالان و 
مصرف کنندگان، آرامش به بازار خودرو بازگردد. البته باید توجه داشت که وضعیت بازار خودرو 
تا حدی با نرخ ارز نیز ارتباط دارد؛ با این حال این تأثیر در خودروهای داخلی باید کمتر و در 

خودروهای وارداتی طبیعتاً بیشتر باشد.«

 زمین رایگان برای کم درآمدها
 معاون مسکن و ساختمان وزارت راه و شهرسازی گفت: امسال از محل بودجه عمومی دولت، 

مبلغ ۸ هزار میلیارد تومان برای ساخت مسکن محرومان در نظر گرفته شده است.
حبیب الله طاهرخانی امروز با اشاره به آخرین وضعیت تامین مسکن برای محرومان افزود: 
یکی از دو منبع اصلی برای تامین مالی پروژه های مسکن ملی در کشور، آورده نقدی متقاضیان 
است. با این حال ممکن است برخی از افراد به ویژه دهک های کم درآمد، امکان تامین آورده را 

به طور کلی و یا در موعد مقرر نداشته باشند.
وی گفت: برای پاسخگویی به نیاز این دسته از خانوارهای فاقد مسکن، 2 راهکار پیگیری 
می شود؛ نخست، اجرای سیاست تامین مسکن محرومان که با محوریت بنیاد مسکن و سایر 
دستگاه های حمایتی دنبال می شود و دوم، طرحی که وزارت راه و شهرسازی در قالب پروژه های 

مسکن ملی آغاز کرده است.
معاون وزیر راه و شهرسازی ادامه داد: از آنجا که ممکن است برخی از دهک های کم درآمد 
امکان تامین آورده نقدی را در زمان مقرر و یا به طور کلی نداشته باشند، اگر پروژه ها تنها با 
اتکا به آورده نقدی متقاضیان آغاز شود، ممکن است در میانه راه متوقف شوند، با تاخیر و تورم 

ساختمانی رو به رو شده و هدف نهایی که خانه دار شدن این اقشار است محقق نشود.
وی خاطرنشان کرد: با توجه به این واقعیت، موضوع تامین مسکن محرومان در دولت چهاردهم 
با اعطای »زمین رایگان« دنبال می شود. این اراضی به منظور تامین مسکن محرومان از سوی 

وزارت راه و شهرسازی در اختیار بنیاد مسکن قرار می گیرد.
به گفته طاهرخانی، برای تامین مسکن محرومان شهری، برنامه احداث ۵۰ هزار واحد مسکونی 
با همکاری دوجانبه ســازمان ملی زمین و مسکن و بنیاد مسکن انقلاب اسلامی تدوین شده 
و تفاهم نامه مربوط به آن نیز بین وزارت راه و شهرسازی و بنیاد مسکن به امضا رسیده است. 
در این راستا، تاکنون زمین حدود ۴۸ هزار واحد تامین شده و عملیات اجرایی ۱۸ هزار واحد 
نیز مسکونی آغاز شده است.وی  گفت: این پروژه ها در شهرهای کوچک، روستاها و حتی در 

شهرهای بزرگی که امکان تامین زمین وجود داشته، در حال اجرا است.
معاون مسکن و ساختمان وزارت راه و شهرسازی افزود: همچنین حدود 3۱۶ هزار متقاضی 
کم درآمد واقع در دهک های ۱ تا ۴ و متقاضیان تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی )ره( و 

سازمان بهزیستی در طرح های حمایتی مسکن شناسایی شده است و برنامه ریزی برای تکمیل و 
تحویل پروژه ها با کمک منابع وزارت راه و شهرسازی، منابع نهادهای حمایتی، نهادهای عمومی 
غیردولتی و سازمان برنامه و بودجه با هدف تامین مسکن این اقشار در دستور کار قرار گرفته است

وی اضافه کرد: تدوین پیش نویس برنامه عملیاتی- اجرایی تامین مسکن محرومین با همکاری 
سازمان برنامه و بودجه کشور با رویکرد ایجاد دسترسی به مسکن برای کم درآمدترین اقشار 
جامعه و تصویب آن در بیست و سومین جلسه شورای عالی مسکن که به موجب آن احداث 
مسکن برای خانوارهای واقع در دهک های ۱ تا ۴ درآمدی با اولویت خانوارهای تحت پوشش 
نهادهای حمایتی برنامه ریزی شده است، از دیگر اقدامات انجام شده در موضوع کمک به تامین 
مسکن گروه های کم درآمد است.طاهرخانی اظهار داشت: برای سال ۱۴۰۵ نیز رقمی معادل ۸ 

هزار میلیارد تومان برای کمک به تامین مسکن محرومان در نظر گرفته شده است.
وی تاکید کرد: علاوه بر تامین مالی از ســه محل یاد شــده، امسال و در راستای کمک به 
اجرای این پروژه ها، مقرر شد تسهیلات قرض الحسنه مسکن روستایی نیز در اختیار پیشبرد 
تامین مسکن محرومان قرار داده شود؛ به این ترتیب، برای کمک به روند اجرای سیاست تامین 
مسکن محرومان، تسهیلات قرض الحسنه ۵۰۰ میلیون تومانی روستایی نیز در اختیار ساخت 

این واحدها قرار می گیرد.
معاون مسکن و ساختمان وزارت راه و شهرسازی افزود: وزارت راه و شهرسازی نیز از محل 
اعتبارات صندوق ملی مسکن در قالب ردیف »مسکن محرومان« کمک های بلاعوض در این 
حوزه انجام خواهد داد.وی با اشاره به آغاز عملیات ساخت ۱۸ هزار واحد مسکن محرومان در 
ســال گذشته، ابراز امیدواری کرد: با توجه به تامین حدود ۵۰ هزار قطعه زمین برای ساخت 
مسکن محرومان، برنامه ریزی شده است تا در سال جاری تیراژ ساخت مسکن محرومان در 
مناطق مختلف کشور افزایش یابد.این مقام مسئول اضافه کرد: تهاتر اراضی و املاک وزارت راه 
و شهرسازی با مطالبات پیمانکاران برای اجرای پروژه های مسکن محرومین و تدوین و ابلاغ 
دستورالعمل »نحوه کمک به تأمین سهم آورده متقاضیان پایین درآمدی در طرح های حمایتی 
مسکن از محل تخصیص اراضی وزارت راه و شهرسازی« در اردیبهشت ماه ۱۴۰۴ و اجرای آن 
برای کمک به دهک های پایین درآمدی در تامین سهم آورده، از دیگر اقدامات انجام شده برای 
کمک به تامین مسکن محرومان و گروه های کم درآمد است.وی ابراز امیدواری کرد که با برنامه های 
در پیش گرفته شده و تامین مالی طرح ها از محل های یاد شده در زمینه پیشبرد تامین مسکن 
محرومان در سال جاری، اقدامات لازم به عمل آید.معاون وزیر راه و شهرسازی در ادامه اظهار 
داشت: در یک اقدام دیگر، براساس تکالیف قانونی همچون قانون ساماندهی و حمایت از تولید 
و عرضه مسکن، قانون ساماندهی بازار زمین، مسکن، اجاره بها و ... اجرای طرح تامین مسکن 
زوج های جوان در قالب سیاســت استیجار عمومی آغاز شده است.وی با بیان اینکه زوج های 
جوان در سال های ابتدایی پس از ازدواج توان مالی محدودی دارند، گفت: در اکثر کشورها در 
قالب مسکن استیجاری یک فرصت تنفس به این اقشار داده می شود.طاهرخانی خاطرنشان کرد: 
وزارت راه و شهرسازی نیز چنین برنامه ای را آغاز کرده و در قالب طرح مسکن زوج های جوان، 
زمین تامین کرده و در اختیار انبوه سازان قرار می دهد. همچنین از محل املاک و واحدهای 

مسکونی این وزارتخانه، در قالب تهاتر، به اجرای این طرح کمک می شود.
وی افزود: زوج های جوان فاقد مسکن که کمتر از ۵ سال از ازدواج آن ها گذشته باشد، در 
دهک یک تا ۶ قرار داشته باشند و استطاعت پذیری آنها مورد سنجش قرار گرفته باشد، جزو 

جامعه هدف این برنامه خواهند بود.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

شنبه 1405/03/2
شماره : 2111

سیستم امنیت غذایی 
ایران در میان ۵ سیستم 
برتر جهانی قرار دارد

وزیر جهاد کشاورزی گفت: سیستم امنیت غذایی جمهوری اسلامی ایران به دلیل تاب آوری و استحکام بالا، در میان ۵ سیستم برتر جهانی قرار دارد.
غلامرضا نوری قزلجه، وزیر جهاد کشاورزی در دیدار با جمعی از اساتید و نخبگان علمی و دانشگاهی حوزه کشاورزی و نمایندگان بخش خصوصی گفت: سیستم امنیت غذایی جمهوری اسلامی ایران به دلیل تاب آوری 

و استحکام بالا، در میان ۵ سیستم برتر جهانی قرار دارد.
وی افزود: این دستاورد حاصل اتحاد میان قوا، تلاش شبانه روزی فعالان زنجیره تولید و حمایت های علمی و اجرایی بوده است.

وی با ابیان اینکه برای توسعه و ارتقای امنیت غذایی، افزایش »بهره وری« ضروری است، تأکید کرد: در این مسیر، نیازمند بهره گیری حداکثری از علم، دانش و تجربه اساتید دانشگاه هستیم.
نوری قزلجه اظهار کرد: ایران به دلیل قرارگیری در کریدورهای شمال-جنوب و شرق-غرب و دسترسی به دریاهای شمال و جنوب، ظرفیت تبدیل شدن به »هاب غذایی منطقه« را دارد.

تیغ تیز نرخ سود بر گلوی تولیدکننده

ابوالفضل  حمیدی  -      در شرایطی که بانک مرکزی به دنبال کنترل شتاب تورم، حفظ اشتغال و جلوگیری از کاهش تولید است، یک 
کارشناس اقتصادی می گوید وقتی بخش تولید نیازمند نقدینگی است، افزایش نرخ سود در شبکه بانکی می تواند به تقویت سپرده ها 

کمک کند تا بتوان از آن برای کمک به واحدهای تولیدی استفاده کرد.

 جلوگیری از مالی سازی، تثبیت قیمت ها 
و تخصیص همه ارز به نیازهای عمومی است

یک کارشناس اقتصادی تاکید می کند برای حفظ 
تاب آوری باید جلوی مالی سازی و خصوصی سازی 
اقتصاد گرفته شــود و دولت فعالانه به مداخله در 

اقتصاد کشور وارد شود.
 حمله آمریکا به ایران، پس از این که در عرصه 
نظامی به موفقیت چشمگیری برای آن ها تبدیل 
نشد و اهداف اولیه عملیاتی محقق نشد، با محاصره 
دریایی وارد مرحله فرسایشی شده است. این جا دیگر 
مساله اصلی تاب آوری هر کدام از طرفین است و 
نبرد به یک ماراتن تبدیل شده که هر کس زودتر 
از نفس بیافتد، روند جنگ را هم از دســت داده و 
شکست می خورد.با این که از سال های پیش بحث 
»اقتصاد مقاومتی« و ضــرورت افزایش تاب آوری 
مطرح شده اما به نظر نمی رسد در این مورد تفاهم 
چندانی در دستگاه تصمیم گیری کشوربه وجود آمده 
باشد. عمده تصمیم گیران اقتصادی تصور می کنند، 
با کاهش هزینه ها و افزایــش قیمت ها می توانند 
تاب آوری را افزایش دهند. این نگاه البته با انتقادهای 
زیادی رو به رو می شود چرا که مفهوم تاب آوری به 
یک مفهوم مجرد مــالی و نه حتی اقتصادی فرو 
می کاهــد. تاب آوری زمانی محقق می شــود که 
جامعه هم تاب بیاورد. اگر با اجرای سیاســت های 
شوک درمانی، جامعه به هم بریزد و کار به اعتراضات 
عمومی بکشد، تاب آوری کاهش می یابد و در نهایت 
شــرایط برای ایالات متحده و اســراییل فراهم تر 
می شود.تغییر جهت جنگ از حمله ای ضربتی به 
محاصره اقتصادی در حالی شکل گرفته که اخیرا 
ریچارد نفیو، نویسنده کتاب »هنر تحریم ها« و از 
طراحان تحریم های آمریــکا علیه ایران در دولت 
اوباما، بر ادامه فشار اقتصادی تاکید کرده است. نفیو 
در مقاله ای با عنوان »بگذار ایران خود را شکست 
دهد!« به جای بازگشت به جنگ، ضمن یک توافق 
محدود، فشار تحریم ها را افزایش دهد، تا ایران در 
مشکلات داخلی خود تضعیف شود. درنتیجه افزایش 
تاب آوری اقتصادی می تواند کلید موفقیت ایران در 
جنگ اقتصادی باشد که از سوی بخشی از هیات 
حاکمه آمریکا، توصیه می شود.باید در گام نخست 
جلوی هر گونه مالی ســازی  اقتصاد گرفته شود و 
از اقدامات بانک های خصوصی جلوگیری شــود. 
تولیدزدایی باید متوقف شود، کالاهای اساسی مردم 
باید با قیمتی ثابت تامین شود و در ماجرای ارز هم 
باید تمام ارز کشور صرف نیازهای اساسی مردم و 

نیازهای تولید اختصاص یابد.

تا سطح مصرف خود را کاهش دهند تا بتوان شرایط تولید را به پیش از جنگ بازگرداند در حالی که رفتار مصرفی 
مردم اینگونه است که مصرف فردا را جایگزین مصرف امروز کنند.این تحلیلگر اقتصادی تأکید کرد: این کار تنها در 
صورتی امکان پذیر است که شما نرخ بهره پس انداز کردن را برای مردم افزایش دهید؛ یعنی مردم بدانند اگر امروز 
کمتر مصرف کنند، در آینده می توانند بیشتر مصرف کنند. این کمتر مصرف کردن طبیعتاً ممکن است باعث شود 
تقاضا برای کالاها و خدماتی که الان تولید می شود کاهش پیدا کند. بعید می دانم این اقدام بیشتر از خود جنگ 

بخواهد اثر منفی روی تولید و اشتغال بگذارد، اما ممکن است اندک اثر منفی هم داشته باشد.

  بهترین توصیه سیاست های انقباضی است
این استاد دانشگاه با تاکید بر اینکه احیای اقتصاد پس از جنگ در کوتاه مدت و فقط با تکیه بر اجرای سیاست 
های پولی و مالی امکان پذیر نیست، گفت: در این شرایط بهترین توصیه به بانک مرکزی این است که سیاست 
انقباضی خود را در پیش بگیرد.ندری افزود: یکی از راهکارها در شرایط کنونی، افزایش نرخ های بهره در نظام بانکی 
است تا نگرانی مردم نسبت به آینده را از بین ببرد زیرا اگر مردم بدانند که می توانند با پس انداز ریالی بازدهی 
مناسبی دریافت می کنند و قدرت خریدشان آسیب جدی نمی بیند، به سراغ بازارهای دیگر نمی روند.وی بازسازی 
واحدهای آسیب دیده از جنگ را امری زمانبر دانست که بر تولید تاثیر می گذارد و در این رابطه توضیح داد: اگرچه 
سیاست گذاران نگاه منفی به نرخ بهره بانکی دارند اما در شرایط کنونی نیاز است این نگرش تا حدی تغییر کند 

تا بتوان تولید و اقتصاد را نجات داد.

  نرخ سپرده بانکی برای مردم جذاب شود
وی نقدینگی خواهی اقتصاد در شرایط پساجنگ را اجتناب ناپذیر دانست و افزود: لازمه تامین مالی بخش تولید، 
جذب نقدینگی سرگردان در جامعه در قالب سپرده های ریالی است تا بانک ها بتوانند منابع دریافت شده از مردم 
را به صورت تسهیلات در اختیار تولید قرار دهند و به همین دلیل یکی از پیشنهادهای جدی کارشناسان، حرکت 
بانک مرکزی به سمت افزایش نرخ سود سپرده های بانکی است.این کارشناس پولی و بانکی در عین حال گفت: 
نقدینگی خواهی نباید از مسیر استقراض بانک ها از بانک مرکزی صورت گیرد و به همین دلیل باید بانک مرکزی 
علاوه بر کنترل های سابق، اکنون باید سختگیرانه تر عمل کند.ندری کنترل  قیمت ها در بازار مصرف را در شرایط 
کنونی را بسیار مهم دانست و گفت: برای کاستن از تبعات تورم بر زندگی مردم دولت می بایست رقم کالابرگ را 
به نحوی افزایش دهد که به معیشت مردم کمک شود.وی خواستار مدیریت کسری بودجه دولت از طریق انتشار 

اوراق بدهی با سررسیدهای متنوع شد تا فشار کمتری بر شبکه بانکی وارد شود.

  عزم بانک مرکزی برای کاهش تورم
این تحلیلگر اقتصادی در خصوص کنترل روزانه رشد نقدینگی گفت: با توجه به تجربیات گذشته، شاهد بودیم 
که رشد نقدینگی کاهش آماری یافته اما پایه پولی به دلایل ساختاری مثل اضافه برداشت بانک ها یا کسری بودجه 
همیشه بالا می رفته است. بانک مرکزی اخیراً نشان داده که مثلًا به بانکی که 2۷۰ همت درخواست داده، فقط 

۱۸۰ همت تخصیص داده است. این نشان می دهد که بانک مرکزی می خواهد با این اقدام جلوی تورم را بگیرد.
ندری خاطر نشان کرد: بانک مرکزی می داند که با چه روش هایی می تواند روی انگیزه بانک ها برای وام دهی و 
تسهیلات دهی محدودیت بگذارد؛ این کار از طریق سیاست های احتیاطی قابل اجراست و باید نرخ بهره بین بانکی 
را باید تا جایی که ممکن است، افزایش داد.وی با تاکید بر اینکه نرخ سود سپرده )نرخ بهره( و نرخ سود وام نیز باید 
افزایش یابد، افزود: اگر این اقدامات انجام شود، می تواند رشد نقدینگی از طریق نظام بانکی را کنترل و مهار کند؛ 
همچنین کسری بودجه دولت که راه حل آن انتشار اوراق بدهی با سررسیدهای مختلف است.این استاد دانشگاه 
در پایان گفت: همه این اقدامات می بایست برای مقطع زمانی کوتاه مدت طراحی شوند زیرا در بلندمدت اجرای 

این سیاست ها به ضد خود تبدیل می شود؛ برای نمونه نرخ بهره بالا در بلندمدت ضدتولید است.

کامران ندری، در خصوص سیاســت جدید بانک مرکزی که اولویت اصلی خود را 
کنترل شتاب تورم، کمک به حفظ اشتغال و جلوگیری از کاهش تولید اعلام کرده است، 
توضیح داد: به طور معمول بانک های مرکزی برای کنترل تورم مجبورند سیاست های 
انقباضی در حوزه پولی در پیش بگیرند تا از مسیر کنترل پایه پولی رشد نقدینگی و 
تورم را کنترل کنند اما این اقدام انقباضی ممکن است به تولید و اشتغال آسیب بزند 

و به همین دلیل رسیدن به دو هدف به طور همزمان به سختی امکان پذیر است.
وی با اشاره به اینکه بخش تولید به دلیل آسیب های ناشی با شوک طرف عرضه 
روبروســت که همین مساله بر رشد قیمت ها اثر گذاشته است، افزود: کاهش توان یا 
ظرفیت تولید، عرضه محصول نهایی را به بازار کم می کند و از آنجا که تقاضا کاهش 

نیافته، رشد قیمت ها اتفاق می افتد.
ندری با یادآوری اینکه برخی سیاست ها همچون قطع اینترنت نیز بر کاهش تولید 
و اشتغال و ارایه خدمات به مشتریان اثر گذاشته است، گفت: از دست رفتن بخشی از 
تولید و اشتغال ارتباطی به سیاست های پولی ندارد و نمی توان با سیاست های پولی 

آن را جبران کرد.
این کارشناس اقتصادی اظهار داشت: در حقیقت باید گفت، از آنجا که بخشی از 
ظرفیت تولید در اقتصاد به دلیل شرایط ناشی از جنگ یافته با سیاست های پولی تنها 
کاری که می توان انجام داد، این است که سطح تقاضای کل نیز در سطح ظرفیت فعلی 
مدیریت شود.وی ادامه داد: یکی از راهکارها این است که انگیزه لازم در مردم ایجاد شود 

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
0936 -     7 3 8 6 5 5 1
0 2 1   -   4 9 1 0 5 6 6 6
www.avayeeghtesad.ir

  همراهی حداکثری بانک های منتخب در اجرای بسته حمایت از صنایع
مدیرکل عملیات پولی و اعتباری بانک مرکزی گفت: بانک های منتخب در اجرای بسته حمایت از صنایع همراهی حداکثری داشتند.به گزارش از بانک مرکزی، مهدی صحابی، مدیرکل عملیات پولی و اعتباری بانک مرکزی اظهار کرد: بانک های منتخب در راستای اجرای بسته حمایت 
از صنایع از ۱۸ دی ماه ۱۴۰۴ تا ۱۴ اردیبهشت ۱۴۰۵، تسهیلات یک هزار و ۷۶ همتی به تعداد 2۵ هزار و ۵۴۸ فقره برای حمایت از تولیدکنندگان متاثر از سیاست ارزی جدید دولت پرداخت کردند که این عملکرد فراتر از سقف مصوب )۷۰۰ همت( برای مشمولین بوده است.صحابی، با 
اشاره به عملکرد فراتر از سقف مصوب شبکه بانکی در پرداخت این تسهیلات افزود: بر اساس آخرین آمار اخذ شده از سامانه سمات از تاریخ ۱۴۰۴/۱۰/۱۸ لغایت ۱۴۰۵/2/۱2، تعداد 2۱ هزار و ۷2۹ فقره تسهیلات به مبلغ ۸.۸۴2.۷3۸ میلیارد ریال به شرکت های مشمول معرفی شده است .

 داده های آماری مدیریت نظارت بر بورس های سازمان بورس و اوراق بهادار نشان 
می دهد: در 3۰ اردیبهشــت ۱۴۰۵ )دومین روز بازگشــایی بازار سهام(، 3 همت پول 

سرمایه گذاران حقیقی به بازار سهام وارد شد.
به گزارش از بازار سرمایه ایران، داده های آماری مدیریت نظارت بر بورس های سازمان 
بورس و اوراق بهادار حاکی است: ورود پول حقیقی به بازار سهام امروز چهارشنبه، 3۰ 

اردیبهشت ۱۴۰۵ به میزان 2۹،۷۷۱ میلیارد ریال بوده است.
هم زمان با ورود پول حقیقی به سامانه های معاملات سهام، شاخص کل بورس تهران 

امروز به 3 میلیون و ۷۶۱ هزار و 2۶۷ واحد رسید.

  تعداد خریداران بیمه سهام »هم وطن« به مرز ۱2۰ هزار نفر رسید
دادهای آماری نشان می دهد تعداد خریداران اوراق بیمه سهام »هم وطن«، در طول 
3 روز عرضه )تا ساعت ۱۴ روز چهارشنبه(، به ۱2۰ هزار سهام دار رسید.بر این اساس 
در طول 3 روز عرضه از دوشنبه 2۹ اردیبهشت تا امروز چهارشنبه 3۰ اردیبهشت آمار 

مشارکت و خرید بیمه سهام »هم وطن« به ۱۱۷ هزار و ۷2۷ نفر رسیده است.
اوراق بیمه سهام »هم وطن«، یکی از ابزارهای طراحی شده در بسته حمایتی سازمان 
بورس  و اوراق بهادار است که بر مبنای مصوبه شورای عالی بورس و اوراق بهادار و مصوبه 
هیأت امنای صندوق تثبیت بازار سرمایه، با هدف حمایت از سهام داران حقیقی منتشر 
شده است.این اوراق با تضمین بازده 3۰ درصدی و از روز دوشنبه ۱۴۰۵/۰2/2۸ عرضه 
شده، عرضه این اوراق تا روز سه شنبه ۱۴۰۵/۰3/۰۵ در بورس اوراق بهادار تهران ادامه 

خواهد داشت.
شرایط خرید اوراق تبعی یا بیمه سهام »هم وطن« به شرح زیر است:

۱- مشمولان طرح، تمام اشخاص حقیقی هستند که ارزش پرتفو آن ها در تاریخ 
۱۴۰۴/۱2/۶ حداکثر معادل یک میلیارد تومان باشد.

2- سهام ثبت شده و قابل معامله در بازارهای بورس اوراق بهادار تهران و فرابورس 
ایران به جز بازار پایه و بازار توافقی فرابورس در پایان روز ۱۴۰۴/۱2/۶، ملاک محاسبات 

پرتفو خواهد بود.
3- شرط معتبر بودن اختیار فروش تبعی »هم وطن« در سررسید نفروختن سهام 

موجود در پرتفو تا سررسید است. بنابراین خرید سهام مجاز است.
۴- سرمایه گذارانی که واجد شرایط خرید اوراق هم وطن بوده و به استفاده از این اوراق 
تمایل دارند باید در دوره عرضه نسبت به خرید تنها یک ورقه از اوراق مذکور اقدام کنند

  استقبال ۶۱ هزار سهام دار از طرح »نقدینه«
داده های آماری سپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار نشان می دهد از زمان اجرای طرح 
نقدینه تا امروز چهارشنبه 3۰ اردیبهشت ۱۴۰۵ حدود ۶۱ هزار سهام دار، درخواست خود 
را برای مشارکت در طرح »نقدینه« در سامانه اعلام شده، ثبت کرده اند. طرح نقدینه در 
چارچوب بسته حمایتی سازمان بورس و اوراق بهادار و هم زمان با بازگشایی بازار سهام 

طراحی و اجرایی شده است.
 d ara.csdiran.ir در ســومین روز از اجرای طرح »نقدینه«، ۶۱ هزار نفر در سامانه

درخواست خود را برای دریافت تسهیلات ثبت کرده اند.
سهام داران در قالب طرح »نقدینه« می توانند با توثیق بخشی از سبد سهام خود، بدون 
نیاز به ضامن و وثایق جانبی، تا سقف 2۰۰ میلیون تومان تسهیلات بانکی دریافت کنند

سهام داران حقیقی 3 همت پول جدید به بازار تزریق کردند
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کشاورزی

 استاندار تهران یکی از محورهای مهم کاهش تصادفات را مربوط به تجهیزات هوشمند دانست و افزود: شهرداری پایتخت و سازمان راهداری باید در این زمینه برنامه عملیاتی و زمان بندی شده ارائه کنند.
 محمدصادق معتمدیان در جلسه کاهش تصادفات استان که با حضور سردار سیدتیمور حسینی، رئیس پلیس راهور فراجا و سایر مسئولان مربوطه در سالن جلسات استانداری تهران برگزار شد، با قدردانی از تلاش های شبانه روزی مجموعه های 

امدادی، انتظامی، خدماتی و اجرایی استان اظهار داشت: همه دستگاه هایی که در حوزه ترافیک، امداد و نجات، حمل  ونقل و ایمنی راه ها فعالیت می کنند، در خط مقدم صیانت از جان مردم قرار دارند و زحمات آنان شایسته تقدیر است.
این مسئول با تأکید بر اینکه هیچ اولویتی مهم تر از صیانت از جان مردم نیست، گفت: مصوبات این حوزه باید با سهم مشخص هر دستگاه، زمان بندی دقیق، نظارت مستمر و گزارش علت عدم اجرا دنبال شود.

وی با اشاره به جایگاه ویژه تهران در شبکه حمل  ونقل کشور، افزود: تهران تنها یک استان معمولی نیست؛ پایتخت کشور، شاهراه اصلی ارتباطات ملی، مرکز ترددهای ریلی، هوایی، جاده ای، بار و مسافر و محل عبور بخش مهمی از 
سفرهای بین استانی است.معتمدیان با تأکید بر اینکه هر دستگاه باید دقیقاً بداند چه سهمی دارد، چه تعداد اقدام باید انجام دهد، زمان آغاز و پایان کار چه زمانی است، خاطرنشان کرد: اجرای مصوبات باید به صورت مستمر پیگیری شود.

 تجهیزات هوشمند 
یکی از محورهای کاهش 

تصادفات است

پرداخت ۵۰ درصد مطالبات گندمکاران
کریم حسن پور        |         وزیر جهاد کشاورزی گفت: پیگیری ها برای پرداخت مطالبات گندمکاران ادامه دارد و طبق مصوبه شورای هماهنگی اقتصادی 

دولت، حداقل ۵۰ درصد مطالبات به زودی پرداخت می شود.

صندوق های خُرد زنان روستایی و عشایری ساماندهی می شود
 مدیرکل دفتر توسعه فعالیت های کشــاورزی زنان روستایی و عشایری سازمان تات، از ساماندهی 
صندوق های خرد زنان روستایی و عشایری و آموزش و ارتقای مهارت تسهیلگران در سال ۱۴۰۵ خبر داد

ثریا قاسمی با اشاره به اینکه این دفتر متولی رسمی و قانونی ساماندهی و هدایت فعالیت های کشاورزی 
بیش از ۱۰ میلیون و ۶۰۰ هزار زن روستایی و عشایری در کشور است، افزود: جایگاه ویژه این جامعه در 

تحقق امنیت غذایی کشور اهمیت دارد.
مدیرکل دفتر توسعه فعالیت های کشاورزی زنان روستایی و عشایری سازمان تات در تشریح اقدامات 
مهم این دفتر اظهار داشــت: راه اندازی صندوق های اعتبارات خرد زنان روستایی و تربیت تسهیلگران و 
مربیان کسب و کار از جمله ابتکارات شاخص این دفتر بوده که نقش مهمی در توان  افزایی زنان روستایی 

و عشایری داشته است.

وی با اشاره به ایجاد حدود چهار هزار و ۵۰۰ صندوق اعتبارات خرد )که از این تعداد ۵۰۰ صندوق 
مربوط به زنان عشایر و ۴ هزار صندوق متعلق به زنان روستایی است(، گفت: رتبه بندی و ساماندهی این 
صندوق ها به عنوان یکی از برنامه  های اساسی سال ۱۴۰۵ در دستور کار قرار گرفته است. تحقق این امر 
افزون بر تقویت ساختارهای مالی می تواند به توسعه هدفمند و اثربخش فعالیت های اقتصادی و تشکیل 

صندوق های استانی موثر کمک کند.
قاسمی، آمار ۱2 هزار بانوی تسهیلگر را نشانه ظرفیت انسانی این حوزه دانست و افزود: فرآیند رصد، 
آموزش و ارتقای مهارت این تسهیلگران به صورت مستمر در حال انجام است و برنامه ریزی برای رتبه بندی 
کیفی تسهیلگران نیز در دستور کار قرار دارد.مدیرکل دفتر توسعه فعالیت های کشاورزی زنان روستایی و 
عشایری سازمان تات به کمبود مربیان کسب و کار زن در این حوزه اشاره کرد و اظهارداشت: برنامه ریزی 

دفتر برای تربیت و ارتقای تعداد مربیان توانمند که با جامعه زنان روستایی ارتباط مستقیم دارد که این 
امر می تواند سبب توسعه و بهره وری بیشتر کسب  وک ارهای خرد شود.

وی ضمن اشاره به موفقیت طرح های پایلوت نظیر نوغانداری، پرورش مرغ بومی، باغچه های سلامت 
و تولید محصول ســالم گفت: پروژه پرورش مرغ بومی با استفاده از ظرفیت زنان روستایی و عشایری و 

بهره گیری از نژادهای اصلاح شده می تواند نقش مهمی در تامین بخشی از پروتئین کشور ایفا کند.
قاسمی با تاکید بر نامگذاری امسال به عنوان سال اقتصاد مقاومتی در سایه وحدت ملی و امنیت ملی، 
تصریح کرد: تداوم و توسعه این پروژه ها در راستای افزایش بهره وری و تحقق اقتصاد مقاومتی، هدف گذاری 
شده و زنان روستایی و عشایری نه به عنوان هدف بلکه به عنوان عاملی کلیدی برای تحقق امنیت غذایی 

کشور نقش آفرین هستند.

   یک ســوم ظرفیت ســدها همچنان 
خالی اســتدرحالی که آمارهای رســمی از رشد 
۶۹ درصــدی ورودی آب به ســدها نســبت به 
ســال گذشــته حکایت دارد، اما گزارش وضعیت 
مخازن زنگ خطــر جدیدی را به صــدا درآورده 
 اســت؛ 3۴ درصد از ظرفیت حیاتی سدهای ایران
ر د ن   همچنــا

 حســرت آب مانده و تکیه بر آمارهای میان مدت، 
تصویری شکننده از امنیت آبی کشور ترسیم می کند

آخرین داده های عملیاتی از سدهای مخزنی کشور 
منتهی به 2۶ اردیبهشت ماه سال آبی ۱۴۰۴-۱۴۰۵، 
گویای واقعیتی دوگانه در تامین منابع آب اســت. 
اگرچه بارندگی های اخیر توانسته است حجم ورودی 
آب به مخازن را به رقم 3۷.۰۴ میلیارد مترمکعب 
برساند که جهشی خیره کننده نسبت به سال قبل 
محسوب می شود، اما نگاهی دقیق تر به عمق آمارها، 
لایه های پنهانی از بحران را نمایان می کند.رشد ۶۹ 
درصدی ورودی آب نسبت به سال گذشته، بیش از 
آنکه نشانه فراوانی باشد، عمق خشکسالی سال قبل 
را یادآوری می کند. واقعیت نگران کننده اینجاست که 
وقتی وضعیت فعلی را با متوسط ۱۰ ساله مقایسه 
می کنیم، متوجه می شویم ورودی آب فقط ۸ درصد 
 بیشــتر از میانگین بلندمدت اســت؛ این یعنی م

 بــه وضعیت عادی بازگشــته ایم و هنوز با ذخیره 
استراتژیک فاصله داریم.

در حال حاضر 3۴.23 میلیارد مترمکعب آب در 
مخازن سدها ذخیره شده است. با وجود اینکه این 
رقم نسبت به سال گذشته 2۶ درصد بهبود یافته، 
اما میزان پرشــدگی ســدها روی عدد ۶۶ درصد 
متوقف شــده است. این بدان معناست که درست 
در آستانه ورود به فصل گرما و اوج تقاضا، یک سوم 
ظرفیت سدها خالی است.آمارها نشان می دهد که 
مدیریت منابع آب کشــور با احتیاط بالایی عمل 
کــرده و میزان خروجی آب از ســدها نســبت به 
متوسط ۱۰ ساله، ۱2 درصد کاهش یافته است. این 
رویکرد انقباضی نشان دهنده »بیم از آینده« و عدم 
اطمینان به پایداری منابع آبی در ماه های پیش رو 
است.عبور از مرز روانی ۶۹ درصد رشد ورودی نباید 
منجر به خوش بینی کاذب و عادی انگاری مصرف در 
بخش های کشاورزی و خانگی شود. با توجه به اینکه 
فقط هشت درصد نسبت به میانگین ۱۰ ساله جلو 
هستیم، هرگونه سوءمدیریت در توزیع یا اسراف در 
مصرف، می تواند ذخایر فعلی را به سرعت تخلیه کرده 
و کشور را در نیمه دوم سال با چالش جدی تامین 

آب روبه رو کند.

 غلامرضا نوری، وزیر جهاد کشاورزی در نشست مشترک با اعضای کمیسیون آموزش مجلس شورای اسلامی به تشریح آخرین وضعیت زنجیره تامین، نوسازی نظام 
آماری و فناوری های نوین زراعی پرداخت و با تبیین نقش داده های دقیق در مدیریت هوشمند زنجیره ارزش اظهار کرد: ما از سال گذشته کار بزرگی را در حوزه تدقیق 
داده ها و پیاده سازی سامانه های پایش اراضی شروع کردیم. اگرچه ورود کامل سامانه ها به صورت فنی و تدریجی انجام می شود، اما امروز با تکیه بر ظرفیت های داخلی، 

برای نخستین بار بازنگری های اساسی در فرآیندها صورت گرفته و سند نهایی ابلاغ شده است. در حال حاضر بالای 
۹۴ درصد برنامه جامع آماری کشاورزی به کل کشور ابلاغ شده که این تلاقی سامانه و مزرعه یک گام بی سابقه است

وزیر جهاد کشــاورزی با اشــاره به اجرای نظام مند الگوی کشت در کشور افزود: برای نخستین بار الگوی کشت تا 
 سطح دهستان ابلاغ شد، بازخوردها دریافت و اصلاحات لازم اعمال شد و اکنون در میانه سال زراعی حدود ۹۴ درصد

کشاورزی کشور بر مبنای الگوی مصوب در حال انجام است که گامی در جهت حکمرانی دقیق منابع آب و مدیریت 
ظرفیت های تولید است.

وی درباره طرح های زیرساختی در استان خوزستان گفت: تأمین منابع برای تکمیل بخش های باقی مانده طرح با 
جدیت دنبال می شود و از مسیر سرمایه گذاری خارجی در حال پیشرفت است.

نوری با اشاره به پیش بینی ها مبنی بر تولید ۱3.۵ میلیون تن گندم و خرید تضمینی حدود ۱۰ میلیون تن از این 
محصول تصریح کرد: ۶۵ روز از آغاز خرید تضمینی گندم گذشته و پیگیری ها برای پرداخت مطالبات ادامه دارد که 

طبق مصوبه شورای هماهنگی اقتصادی دولت حداقل ۵۰ درصد مطالبات باید به زودی پرداخت  شود.
وی با اشاره به رویکرد دیپلماسی کشاورزی عنوان کرد: با توجه به موقعیت ژئوپلیتیک ایران و دسترسی به کریدورهای 

شمال฀جنوب و شرق฀غرب، برنامه ریزی برای تبدیل کشور به هاب غذایی منطقه در دستور کار قرار دارد.
وزیر جهاد کشاورزی درباره قیمت شیر خام گفت: نرخ ۶۰ هزار و ۵۰۰ تومان با حضور تشکل ها و ذی نفعان نهایی 

شده است و افزایش سایر فرآورده ها باید بر اساس فرمول های قانونی و منطقی انجام می شود.
وی افزود: بنادر شمالی در ۱۰ ماه گذشته فعال تر شده اند که نقش مؤثری در تقویت امنیت غذایی کشور دارد.

نوری درباره واکسن تب برفکی توضیح داد: پس از بروز سویه جدید بیماری، واکسن آن در داخل کشور تولید شد 
و اکنون به میزان کافی در دسترس است.

وی سیاست کلی وزارتخانه را انتقال فناوری تولید واکسن به بخش خصوصی عنوان کرد و گفت: در مواردی که صرفه 
اقتصادی پایین است، تولید توسط بخش دولتی ادامه می یابد.

وزیر جهاد کشاورزی درباره نهاده های دامی نیز تأکید کرد: در حال حاضر هیچ کمبودی در تأمین نهاده ها وجود ندارد و 
حدود ۱.۵ میلیون تن نهاده برای عرضه در بازار موجود است حتی بخشی از چالش فعلی، مازاد عرضه نسبت به تقاضا است

وی با اشاره به اصلاح نظام آماری این بخش اظهار کرد: اگر آمار دقیق نباشد، مدیریت دچار خطا می شود؛ تدقیق 
آمار حتی اگر به ضرر عملکرد ظاهری باشد، باید مورد استناد قرار گیرد.

نوری با بیان این که کاهش عدد جوجه ریزی ثبت شده ناشی از اصلاح و واقعی سازی داده ها است، نه افت تولید؛ گفت: 
کاهش مقطعی جوجه ریزی در فروردین ماه، اثر کوتاه مدتی بر عرضه داشته که با ذخایر موجود جبران شده و بازار به زودی 

به شرایط عادی بازمی گردد، البته ذخایر مرغ منجمد برای تنظیم بازار در دسترس است.
وی به آزادسازی اسناد 2 میلیون و ۴۰۰ هزار هکتار اراضی در قالب اجرای قانون رفع تداخلات اشاره کرد و گفت: 

این اقدام گامی مهم در تثبیت مالکیت و امنیت سرمایه گذاری بخش کشاورزی است.
وزیر جهاد کشاورزی با تشریح عوامل مؤثر بر افزایش قیمت کالاهای اساسی گفت: امسال برخی هزینه های جدید از 
جمله افزایش نرخ ارز، تغییر در شیوه تخصیص ارز ترجیحی، افزایش حقوق ورودی و مالیات بر ارزش افزوده به زنجیره 
غذا تحمیل شده است، مجموع این تغییرات رقمی نزدیک به ۶۰۰ هزار میلیارد تومان هزینه جدید به بخش غذا افزوده 

که طبیعتاً بر قیمت نهایی کالاها اثرگذار است.
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انرژی

مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران از امضای ۷۷ قرارداد کارور انرژی در استان های مختلف کشور خبر داد و گفت: این طرح فرصت مناسبی برای مدیریت مصرف انرژی است.
 به نقل از وزارت نفت، سعید توکلی، امروز )دوشنبه، 2۸ اردیبهشت( در حاشیه دیدار معاونان وزیر نفت با اعضای کمیسیون انرژی مجلس در گفت وگو با خبرنگار شانا، با اشاره به برگزاری نشست مشترک بیان کرد: نشست بسیار خوبی 

با اعضای کمیسیون انرژی مجلس برگزار و در آن، موضوع های مختلفی به ویژه فرآیند بازسازی و بازگرداندن ظرفیت تولید پالایشگاه عسلویه بررسی شد.
وی افزود: در این نشست، اقدام ها و تصمیم های مختلفی مطرح و به تصویب اعضا رسید و مقرر شد این مصوبات به بهترین شکل ممکن پیگیری شود.

مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران با تأکید بر اینکه یکی از مهم ترین اقدام های این شرکت، موضوع »کارورهای انرژی« است، تصریح کرد: این موضوع با تأکید وزیر نفت و در چارچوب اسناد بالادستی در دستور کار قرار گرفته و هم اکنون 
۷۷ قرارداد در استان های مختلف کشور امضا شده است.

توکلی بیان کرد: این اقدام فرصت بسیار خوبی برای استفاده از ظرفیت های موجود به منظور مدیریت، بهینه سازی و کنترل مصرف انرژی در کشور فراهم می کند.

»کارورهای انرژی« فرصتی 
برای مدیریت مصرف است

عرشیا حسن پور     |   مدیرعامل شرکت مادر تخصصی توانیر با تشریح وضعیت فعالیت ماینرهای مجاز و غیرمجاز در کشور، از تداوم برخورد با 
استخراج غیرقانونی رمزارز، نصب گسترده تجهیزات کنترل هوشمند، محدودسازی برق مشترکان پرمصرف و همچنین الزام صنایع به تأمین برق 

خود خبر داد.

     صرفه جویی ارزی با اولویت سیاست های 
غیر قیمتی در مدیریت بنزین

در شــرایط فعلی اجرای ابزارهای غیر قیمتی 
مانند کاهش سهمیه نیمه یارانه ای و تقویت حمل 
و نقل عمومی، مقدم بر اصلاح قیمت است و پس 
از آن اصلاح قیمــت بنزین آزاد می تواند منجر به 

کنترل مصرف شود.
 مســئله بنزین در ایران سال هاســت از یک 
موضــوع صرفاً انرژی محور فراتــر رفته و به یک 
چالش اقتصادی، اجتماعی و حتی ارزی تبدیل شده 
است. رشد مداوم مصرف، محدودیت ظرفیت تولید 
پالایشــگاهی و حساسیت بالای قیمت بنزین در 
سبد هزینه خانوار، سیاست گذاری در این حوزه را به 
یکی از پیچیده ترین تصمیمات دولت ها بدل کرده 
است. در شرایط فعلی که کشور با ناترازی شدید 
میان تولید و مصرف بنزین مواجه است، اجماع قابل 
توجهی میان کارشناسان شکل گرفته که مسیر 
اصلاح سیاست های بنزینی باید مرحله بندی شده 
و با اولویت سیاســت های غیر قیمتی آغاز شود و 
تنها در صورت لزوم به اصلاح قیمت ها منتهی شود

بررسی آمارهای رســمی ســال های گذشته 
نشــان می دهد مصرف روزانه بنزین در کشور به 
طور میانگین در بــازه ۱3۰ تا ۱3۵ میلیون لیتر 
قرار داشــته و در روزهای اوج ســفر و تعطیلات 
حتی از ۱۴۰ میلیون لیتر نیز عبور کرده اســت. 
این در حالی است که ظرفیت تولید بنزین کشور 
در بهترین شــرایط حدود ۱۱۴ تا ۱2۴ میلیون 
لیتر در روز برآورد می شود. این فاصله مزمن میان 
تولید و مصرف به معنای ناترازی ساختاری در بازار 
بنزین است؛ ناترازی ای که در صورت تداوم، دولت 
را ناچار به واردات بنزین و صرف منابع ارزی قابل 

توجه می کند.
در چنین شرایطی، سیاست گذاری شتاب زده 
و یک مرحله ای می تواند تبعات گسترده ای داشته 
باشــد. تجربه های گذشته نشــان داده است که 
افزایش ناگهانی قیمت بنزین، بدون آماده ســازی 
افکار عمومی و بدون استفاده از ابزارهای کنترلی 
غیر قیمتی، می تواند به شوک تورمی، افزایش هزینه 
حمل ونقل و فشار معیشتی بر خانوارها منجر شود. 
از همین رو، بسیاری از کارشناسان معتقدند دولت 
باید ابتدا از ظرفیت سیاست های غیر قیمتی برای 
مهار مصرف اســتفاده کند و تنها پس از آن، در 
صورت تداوم ناترازی، به ســراغ اصلاح تدریجی 

قیمت ها برود.
سیاست های غیر قیمتی به مجموعه اقداماتی 
اطلاق می شود که بدون افزایش مستقیم قیمت 
ســوخت، مصرف را کنترل یا مدیریت می کنند. 
یکی از مهم ترین این ابزارها، نظام ســهمیه بندی 
بنزین است که در ســال های گذشته نیز تجربه 
شــده و نتایج قابل توجهی در کنترل مصرف به 
همراه داشته اســت. سهمیه بندی باعث می شود 
مصرف پایه و ضروری خانوارها تأمین شــود، اما 
مصرف هــای غیرضروری و مازاد به تدریج محدود 
شود.در شــرایط فعلی، یکی از گزینه های اصلی 
سیاست غیر قیمتی، کاهش سهمیه بنزین نیمه 
یارانه ای اســت. این نوع بنزین که قیمتی بالاتر از 
بنزین یارانه ای پایه و پایین تر از بنزین آزاد دارد، در 
سال های گذشته سهم قابل توجهی از مصرف را به 
خود اختصاص داده است. بررسی ها نشان می دهد 
بخش مهمی از افزایش مصرف بنزین در سال های 
اخیر ناشی از استفاده از همین سهمیه های مازاد 
بوده است؛ مصرفی که در بسیاری از موارد ماهیت 

غیرضروری دارد.

 از شناسایی ماینرهای غیرمجاز تا محدودیت مشترکان 

نقش ترکمنستان در آینده هاب گازی ایران و اهمیت توسعه سوآپ و ترانزیت
ایران برای حفظ امنیت انرژی و نقش آفرینی در بازار گاز منطقه نیازمند برنامه ریزی جامع برای واردات 
و سوآپ گاز از ترکمنستان است. ایران در موقعیتی قرار دارد که می تواند به هاب گازی میان آسیای مرکزی 
خاورمیانه و بازارهای اطراف تبدیل شود در این میان ترکمنستان به عنوان یکی از بزرگترین دارندگان 
ذخایر گاز طبیعی جهان نقش کلیدی در تامین گاز مورد نیاز ایران و همچنین تغذیه شبکه ترانزیت و 
سوآپ گاز ایفا می کند واردات گاز از ترکمنستان برای ایران تنها یک معامله تجاری ساده نیست بلکه 
ابزاری راهبردی برای تامین پایدار گاز مناطق شمالی کشور افزایش ظرفیت ترانزیتی و تقویت جایگاه ژئو 
انرژی ایران در میان همسایگان است.در سالهای اخیر با توجه به رشد مصرف داخلی چالشهای تامین گاز 
در فصل سرد و ضرورت حفظ صادرات به همسایگان ایران بیش از گذشته به تنوع بخشی منابع تامین گاز 
نیاز پیدا کرده است در چنین شرایطی واردات و سوآپ گاز ترکمنستان فرصتی است که می تواند از فشار 

بر میادین جنوبی بکاهد و در عین حال درآمد ترانزیتی تازه ای برای ایران ایجاد کند این ظرفیت به ویژه 
زمانی اهمیت می یابد که ایران بتواند با ارتقای شبکه انتقال و تقویت خطوط شمالی از گاز ترکمنستان 

به عنوان منبع تغذیه برای بازارهای ترکیه آذربایجان عراق و حتی دیگر مشتریان منطقه استفاده کند.
هــدف این گزارش بررسی جامع ابعاد اقتصادی فنی و ژئو سیاسی واردات ترانزیت و ســوآپ گاز از 
ترکمنستان توسط ایران است همچنین تلاش می شود جایگاه این همکاری در آینده هاب گازی ایران 
تبیین شــود و سناریوهای توســعه آن مورد تحلیل قرار گیرد در نهایت جمع بندی بر پایه واقعیتهای 
موجود و الزامات اجرایی ارائه خواهد شد تا تصویر روشن تری از این فرصت راهبردی در اختیار قرار گیرد

ترکمنستان با برخورداری از ذخایر عظیم گاز طبیعی و جمعیت نسبتا کم یکی از کشورهایی است 
که اقتصاد آن به صادرات گاز وابستگی زیادی دارد این کشور به دلیل محصور بودن در خشکی و نداشتن 

دســترسی مستقیم به دریا ناچار اســت برای فروش گاز خود به بازارهای بزرگ از مسیرهای زمینی و 
خطوط لوله عبور کند در گذشته بخش عمده صادرات گاز ترکمنستان از طریق روسیه انجام می شد اما 
با گذشت زمان و تغییر معادلات بازار انرژی این کشور تلاش کرده است وابستگی خود به یک مسیر و 
یک مشتری را کاهش دهد و به سمت تنوع مسیرهای صادراتی حرکت کند در این میان ایران یکی از 
مهم ترین گزینه ها برای ترکمنستان به شمار می رود.ایران در شمال شرق با ترکمنستان هم مرز است و 
از دهه هفتاد شمسی واردات گاز از این کشور را آغاز کرده است این واردات به طور ویژه برای تامین نیاز 
استانهای شمالی ایران اهمیت داشته زیرا فاصله زیاد این مناطق از میادین گازی جنوب هزینه انتقال گاز 
داخلی را بالا می برد واردات از ترکمنستان این امکان را فراهم می کند که گاز مورد نیاز شمال کشور از 

نزدیک ترین منبع تامین شود و فشار از روی خطوط سراسری جنوبی برداشته شود.

  محمــد اله داد با بیان اینکه در کشــور مزارعی برای اســتخراج رمــزارز به صورت 
قانونی فعال هســتند، اظهار داشــت: ماینرهای مجاز از طریق اخــذ مجوز تاسیس و 
پروانــه بهره برداری و مطابق با روال های قانونی فعالیــت می کنند.وی افزود: این فرایند 
از طریــق ثبت نام در ســامانه جامع تجارت انجام می شــود و متقاضیــان پس از طی 
مراحــل مربوط، بــرای واردات ماینرهای خــود اقدام می کنند. پــس از آن نیز باید از 
 شــرکت های برق یا در صورتی که دارای مولد گازســوز باشــند، برای نیروگاه یا محل 
فعالیت خود پروانه لازم را دریافت کنند و بر مبنای همان، تعرفه مربوطه را بپردازند.اله داد 
یادآورشد: در حال حاضر مزارع مجازی در کشور فعال هستند، اما فعالیت و تأمین برق 
ماینرها در فصل گرم و ســرد، یعنی در زمان هایی که کشور با محدودیت تأمین انرژی 

روبه رو است، مجاز نیست.

  شرط احداث نیروگاه تجدیدپذیر برای فعالیت ماینرها
مدیرعامل توانیر با اشــاره به ســازوکاری که برای تامین برق مزارع استخراج در نظر 
گرفته شده است، گفت: یکی از سازوکارهای موجود این است که اگر متقاضیان راه اندازی 
مزرعه ماینر برای فعالیت خود نیروگاه تجدیدپذیر احداث کنند، امکان اســتفاده از این 
ظرفیت فراهم می شود. به عنوان نمونه، اگر کسی بخواهد یک مگاوات ماینر نصب کند، 
باید پنج مگاوات نیروگاه خورشیدی احداث کند؛ به این معنا که همان انرژی را در طول 
روز به شبکه تحویل دهد و شبکه نیز در شبانه روز بخش تامین انرژی را مدیریت کند. این 

سازوکار در حال حاضر وجود دارد.

  برنامــه صنعت برق برای افزایش تولید؛ از ســه هزار مگاوات حرارتی تا 
هدف گذاری هفت هزار مگاوات تجدیدپذیر

اله داد با اشاره به برنامه های صنعت برق برای ایجاد تعادل میان تولید و مصرف خاطرنشان 
کرد: همه تلاش همکاران ما در بخش تولید این است که بار دیگر میان تولید و مصرف توازن 
برقرار شود. در حوزه تولید، سه هزار مگاوات نیروگاه حرارتی به ظرفیت کشور اضافه می شود

وی اضافه کرد: در حوزه تجدیدپذیرها نیز بیش از 3.۵ برابر آنچه تا قبل از دولت حاضر 
نیروگاه خورشیدی و تجدیدپذیر وجود داشت، در این دولت ایجاد شده و اکنون به عدد 
نزدیک به پنج هزار مگاوات رسیده ایم. هدف گذاری نیز این است که این ظرفیت به هفت 

هزار مگاوات برسد.

  تلاش برای عبور کم هزینه از فصل گرم با کمک مردم
مدیرعامل توانیر با تاکید بر نقش مردم در مدیریت مصرف برق گفت: تلاش ما این است 
که با کمک مردم، که نقش بسیار موثری دارند، در فصل پیش رو حداقل آسیب را داشته 
باشیم. همکاری مردم می تواند کمک بزرگی به پایداری شبکه و بهبود شرایط تأمین برق کند

وی افزود: تلاش خواهیم کرد و عزم و اراده همکارانم بر این است که نسبت به سال 
گذشته، وضعیت تأمین برق برای مردم بهتر شود.اله داد با اشاره به وضعیت تأمین برق 
صنایع اظهار کرد: در اردیبهشت ماه امسال ۱۱ درصد برق بیشتری به صنایع تحویل داده ایم

مدیرعامل توانیر در توضیح وضعیت پتروشیمی ها گفت: برخی پتروشیمی ها ســال 
گذشته در این زمان به شبکه برق می دادند. به عنوان مثال پتروشیمی فجر خود حدود 

۴۰۰ مگاوات برق مصرف می کرد و مازاد تولیدش را هم به شبکه تحویل می داد، اما اکنون که آن ۹۰۰ مگاوات را در اختیار 
ندارد، ما در حال تامین برق مورد نیاز مجموعه پتروشیمی ها هستیم و تا روز گذشته که من بررسی کردم، نزدیک ۹۶ به 
مجموعه پتروشیمی ها داده ایم.وی اضافه کرد: تلاش می کنیم با کمک مردم، همکاری صنایع، کشاورزان و همه بخش ها و 

تعرفه ها شرایط بهتری را برای مردم فراهم کنیم.

 تشکیل قرارگاه مقابله با استخراج غیرمجاز رمزارز
مدیرعامل توانیر با اشاره به اقدامات صورت گرفته برای مقابله با استخراج غیرقانونی رمزارز گفت: از 2 تا سه سال گذشته 
یک قرارگاه برای شناسایی و برخورد با استخراج غیرمجاز رمزارز ایجاد شده است.وی ادامه داد: همچنین سامانه 3۵۱2۱ 
برای دریافت گزارش های مردمی در این حوزه طراحی شده و بار دیگر بر استفاده از این سامانه تکید می کنم.اله داد افزود: 
ما در مراکز پایش و داده کاوی با استفاده از اطلاعات مربوط به مصرف برق مشترکان، کنتورهای هوشمند نصب شده و 
همچنین اطلاعات دیتا و اینترنت، شناسایی مزارع غیرمجاز را انجام می دهیم و تا امروز نیز کشفیات خوبی در این زمینه 
داشته ایم.وی از مردم خواست در صورت مشاهده موارد مشکوک، موضوع را گزارش دهند و گفت: از مردم دعوت می کنیم 
هر جا چنین مواردی را مشــاهده کردند، آن را اطلاع دهند؛ زیرا این اســتخراج غیرمجاز خسارت زیادی به وسایل برقی 

مشترکان وارد می کند.

  ماینرهای غیرمجاز چگونه به وسایل برقی مردم آسیب می زنند؟
مدیرعامل توانیر توضیح داد: دستگاه های ماینر، تجهیزات پرمصرفی هستند و برای استفاده در بخش خانگی و کشاورزی 
طراحی نشده اند. به همین دلیل، هر جا این دستگاه ها به صورت غیرمجاز فعالیت کنند، به دلیل مصرف بالای برق، افت 
ولتاژ و نوســان در آن محل و منطقه ایجاد می شــود.وی ادامه داد: این وضعیت به تدریج هم عمر وسایل برقی مردم را 
کاهش می دهد و هم باعث سوختن تجهیزات برقی می شود. با قیمت های امروز، طبیعی است که جایگزین کردن یا حتی 
تعمیر وسایلی مانند یخچال، تلویزیون و دیگر لوازم خانگی هزینه بر است؛ بنابراین کمک مردم در گزارش این موارد برای 

ما بسیار مؤثر خواهد بود.

  کشف بیش از چهار هزار دستگاه ماینر در سال جاری
اله داد با ارائه آماری از برخورد با اســتخراج غیرمجاز گفت: امســال بیش از چهار دســتگاه ماینر کشــف شــده 
اســت و امیدواریــم با اقداماتی کــه همکاران انجام می دهند، میزان کشــفیات بــاز هم افزایش یابد. بــرآورد ما این 
اســت که حدود یک هزار مگاوات ماینر در کشــور وجود دارد.مدیرعامل توانیر در پاســخ به پرســشی درباره کنتور 
هوشــمند مصــرف برق گفــت: تاکنون بیــش از هفت میلیون دســتگاه کنتور هوشــمند در بخش هــای صنعتی، 
 کشــاورزی، اداری، عمــومی و خانــگی نصب شــده اســت. این میــزان تجهیزات نصب شــده، بیــش از ۶۰ درصد

 مصرف مشترکان را مهار می کند.

   2 درصد مشترکان خانگی، ۱۰ درصد مصرف بخش خانگی را به خود اختصاص داده اند
اله داد با انتقاد از الگوی مصرف بخشی از مشترکان خانگی گفت: جای تأسف دارد که 2 درصد مشترکان خانگی پرمصرف، 
۱۰ درصد سهم مصرف خانگی را به خود اختصاص می دهند؛ یعنی با نوعی بی عدالتی سهم بیشتری از برق یارانه ای مصرف 
می کنند.وی ادامه داد: برای ۸۰ درصد مشترکانی که 2 تا 2.۵ برابر الگوی مصرف، مصرف برق دارند، تجهیزات لازم نصب 
شده است.مدیرعامل توانیر اعلام کرد: از هفته آینده برنامه داریم برق این مشترکان را به گونه ای محدود کنیم که همه 

مشترکان بتوانند از این میزان برق برخوردار باشند.

  صنایع موظف به احداث نیروگاه خودتامین بودند
اله داد به تکالیف قانونی صنایع اشاره کرد و گفت: صنایع مطابق ماده ۴ قانون مانع زدایی از صنعت برق مکلف بودند 
از ابتدای امسال یا در واقع تا ابتدای سال گذشته، نیروگاه خودتامین ایجاد کنند تا برق مورد نیاز خود را تامین کرده و 
از شبکه برق سراسری بی نیاز شوند.وی افزود: آن دسته از صنایعی که این ظرفیت را ایجاد نکرده اند، از ابتدای سال، در 
صورت وجود محدودیت در شبکه، مشمول اعمال این محدودیت ها خواهند شد و ما مکلف هستیم محدودیت ها را به این 
مشترکان اعمال کنیم.مدیرعامل توانیر با اشاره به سایر ابزارهای پیش بینی شده برای تامین برق صنایع گفت: به دلیل اینکه 
برخی صنایع نتوانسته اند این ظرفیت را ایجاد کنند، تابلوهای سبز برای عرضه انرژی تجدیدپذیر، تابلوی بهینه سازی و تابلوی 
 آزاد که مربوط به DG ها و تولیدات پراکنده است، در اختیار آنها قرار دارد. صنایع می توانند از این ظرفیت ها برای تامین

برق خود استفاده کنند.

برترین اخبار ایران و جهان
www.ofoghemroz.ir
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ایران زمین

ساوجبلاغ - محمد رنجبرکهن:با حضور اعضای شورای اسلامی شهر و مسئولین واحدهای مختلف شهرداری، جلسه کمیته نامگذاری معابر شهرگلسار که به ریاست سرکارخانم کیاروستا، مسئول کمیسیون فرهنگی و 
اجتماعی شورا در دفتر شورای اسلامی این شهر برگزار شد، برنامگذاری معابرشهری بویژه به نام شهدای گرانقدر تمرکز داشت.در ابتدای این جلسه خانم کیاروستا ضمن خیرمقدم به حاضرین، به هماهنگی های صورت گرفته 
با اداره پست برای تسهیل امور مربوط به آدرس دهی و تابلوهای شهری اشاره کرد، وضمن مطرح نمودن موضوع نامگذاری معابر فاقد نام به یاد شهدای جنگ ۱2 روزه ، شهدای مدرسه شجره طیبه میناب وشهدای جنگ 
رمضان با تأکید بر ارزش والای تمامی شهدا، هدف این کمیته را انتخاب نامی درخور شأن آنان برشمرد.مسئول کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورای اسلامی شهر گلسار با عنوان کردن ساماندهی و زیباسازی بلوار ورودی 
شرقی شهر، به وضعیت کنونی این مسیر که فاقد فضای سبز و زیرساخت های مناسب است اشاره کرد و طرحی را برای احیای این محدوده و نامگذاری آن به نام یکی ازشهدا ارائه دادکه این اقدام علاوه بر ارتقاء سیمای ورودی 
شهرگلسار، یاد وخاطره شهدای والا مقام را نیز زنده نگه خواهد داشت.در ادامه این جلسه که لزوم توجه به شأن شهدا درانتخاب محل و نوع معبر مورد تاکید قرار گرفت.، اعضای کمیته نامگذاری معابر شهرگلسار با در نظر 
گرفتن چالش های اداری و اجرایی تغییر نام معابر پیشین، بر استفاده از معابر فاقد نام برای نامگذاری تأکید کردند که این رویکرد، ضمن جلوگیری از مشکلات ثبتی و خدماتی، فرصتی مناسب برای تکریم شهدا فراهم می آورد

گلساربا نام شهیدان مزین 
می شود

دولت به دنبال ایجاد آرامش شغلی 
مرتضی اکبری  |      معاون اول رئیس جمهور با تأکید بر پیگیری دولت برای تعیین تکلیف نیروهای شرکتی گفت: تبدیل 
وضعیت این نیروها با رویکرد مثبت رئیس جمهور در دستور کار قرار دارد تا کارکنان شرکتی نسبت به آینده شغلی خود 

احساس آرامش و امنیت بیشتری داشته باشند.

کل صمــت  اداره        سرپرســت 
 اســتان مرکــزی: حمایــت هدفمند از
 صنایع آلومینیوم و فلزی در اولویت فوری 

قرار گیرد

 مرکزی ،تهمینه دباغچی- لهراســبی: تأمین 
ارز، مواد اولیه و نقدینگی سه مطالبه اصلی صنعت 

استان مرکزی
سرپرســت اداره کل صنعت، معدن و تجارت 
اســتان مرکزی در نشســت منطقه ای مدیران 
اقتصادی هشت استان کشور، با تشریح خسارات 
وارده به صنایع استان، به ویژه در حوزه آلومینیوم 
و صنایع فلزی، خواستار تســریع در تأمین ارز، 
تســهیل واردات مواد اولیه و حمایت مالی مؤثر 
از واحدهای تولیدی شــد.عادل لهراســبی، در 
این نشســت که به میزبانی اســتان البرز برگزار 
شــد، اظهار داشت: اهم موضوعات و دغدغه های 
مشترک میان استان ها در این جلسه مطرح شد 
 و اســتان مرکزی نیز به عنوان یکی از استان های

 صنعتی کشور، متأثر از شرایط اخیر با چالش هایی 
مواجه شده اســت.وی با اشاره به آسیب دیدگی 
واحدهای صنعتی استان افزود: در جریان شرایط 
اخیر، حدود ۱۵ واحد صنعتی استان دچار آسیب 
صددرصدی شــدند و برخی دیگــر از واحدهای 
 مســتقر در مجاورت آن ها نیز خســارات جدی

 متحمل شدند.لهراسبی تأکید کرد: بخش مهمی 
از واحدهای آسیب دیده در حوزه صنعت آلومینیوم 
فعالیت داشــتند؛ صنعتی که در استان مرکزی 
جایــگاه راهبــردی دارد و تأمین کننده نیازهای 
تخصصی کشــور اســت. لازم است برای جبران 
خسارات و بازگشت سریع این واحدها به چرخه 
تولید، حمایت های هدفمند و سازوکارهای تأمین 

مالی مناسب پیش بینی شود.
چالش جدی تأمین ارز و طولانی شدن 

فرآیند تخصیص
مدیرکل صمت استان مرکزی یکی از اصلی ترین 
مشــکلات فعلی واحدهای صنعــتی را موضوع 
تأمیــن ارز عنوان کرد و گفــت: اکثر واحدهای 
تولیدی استان در حال حاضر با مشکل تخصیص 
ارز مواجه اند. صرف ثبت سفارش کافی نیست و 
فرآیند تخصیص ارز در برخی موارد زمان بر شده 
کــه این موضوع گلایه جدی فعالان اقتصادی را 
به دنبال داشته است.وی افزود: ضروری است در 
روند اجرایی بسته های حمایتی، تسهیل فرآیند 
تخصیص ارز، امکان استفاده از روش های متنوع 
 تأمیــن ارز از جمله واردات بــدون انتقال ارز و

 بهره گیــری از ارز حاصل از صادرات، مورد توجه 
جدی قرار گیرد.

  ساماندهی تردد مرزی پیرانشهر با صدور 
کارت الکترونیک

مدیرکل بازرسی آذربایجان غربی گفت: طرح 
صدور کارت الکترونیک برای مرزنشینان پیرانشهر 
به منظور تسهیل و ساماندهی تردد و همچنین 
ایجاد عدالت در نوبت دهی و جلوگیری از مشکلات 
احتمالی در رفت و آمد مرزی، در دستور کار قرار 

گرفته است.

روح الله محبوبی روز سه شــنبه در گفت وگو با 
خبرنگار ایرنا با اشــاره به چالش های موجود در 
مسیر واردات کالا بــرای مرزنشینان و کولبران، 
اظهار کرد: با توجه به اهمیت ساماندهی این حوزه 
و لــزوم به کارگیری روش های نوین، طرح صدور 
کارت الکترونیک برای مرزنشینان در دستور کار 

قرار گرفته است.

به گزارش از معاون اول رئیس  جمهوری، محمدرضا عارف معاون اول رئیس جمهور در دیدار با رئیس و مدیران سازمان اداری و استخدامی 
کشور، با اشاره به آخرین اقدامات دولت برای تبدیل وضعیت نیروهای شرکتی گفت: این موضوع با رویکرد مثبت رئیس جمهور در دستور 

کار دولت قرار دارد و پس از نهایی شدن جمع بندی ها، درباره آن تصمیم گیری خواهد شد.
وی با بیان اینکه نیروهای شرکتی از دولت نهم با هدف خرید خدمات و جلوگیری از افزایش بدنه دولت شکل گرفتند، افزود: آن روند 
به دلایل مختلف نتوانست اهداف مورد نظر را محقق کند؛ از همین رو با همکاری مجلس شورای اسلامی، تصمیم بر آن شد که تبدیل 

وضعیت نیروهای شرکتی انجام شود تا این نیروها آرامش بیشتری پیدا کرده و نسبت به آینده شغلی خود نگران نباشند.
معاون اول رئیس جمهور در ادامه با اشاره به ضرورت اصلاح ساختار نظام اداری کشور تصریح کرد: هدف اصلی اصلاحات ساختاری و 

تحول نظام اداری، ارائه خدمات بهتر به مردم است و در این مسیر باید قوانین مبهم نیز اصلاح شوند.
عارف همچنین با بیان اینکه بهره وری به مطالبه ای جدی در کشور تبدیل شده است، گفت: بهره وری سهم مهمی در رشد اقتصادی 

دارد و باید در برنامه های تحول اداری، جایگاه ویژه ای برای آن در نظر گرفته شود.
وی با تأکید بر اهمیت معیشت کارکنان دولت افزود: موضوع اصلاح حقوق کارمندان برای دوره بازنشستگی که یکی از مطالبات فعلی 

آنان است، در قالب لایحه ای از سوی دولت به مجلس ارسال شده و با همکاری نمایندگان در حال پیگیری است.
معاون اول رئیس جمهور همچنین در دیدار با مدیران پتروشیمی تندگویان، با اشاره به حملات دشمن به صنایع فولاد و پتروشیمی 
در جنگ رمضان گفت: دشمن با هدف آسیب زدن به اقتصاد کشور این صنایع را هدف قرار داد، اما روند بازسازی، بهسازی و نوسازی با 

جدیت در حال انجام است.
وی با تأکید بر ضرورت کاهش خام فروشی افزود: باید از خام فروشی فاصله بگیریم و با تکمیل زنجیره ارزش، زمینه خلق ارزش افزوده 
بیشتر را فراهم کنیم. صنعت پتروشیمی همواره از بخش های پیشران اقتصاد کشور بوده و نقش مهمی در اشتغال، رشد اقتصادی و درآمد 
ارزی دارد.عارف همچنین بر ضرورت توجه جدی تر به پدافند غیرعامل در صنایع تأکید کرد و گفت: بازسازی صنایع باید با رویکردی به روز 

و واقعی در حوزه پدافند غیرعامل انجام شود تا آسیب پذیری صنعت به حداقل برسد.
وی در ادامه با اشــاره به همراهی مردم در مدیریت مصرف انرژی خاطرنشــان کرد: مردم از ابتدای جنگ رمضان تاکنون در صحنه 
بوده اند و همراهی آنان در صرفه جویی مصرف برق و حمایت از بخش های مختلف کشور، پشتوانه مهمی برای عبور از شرایط فعلی است

بــر  نــقلاب  ا شــهید  هبــر  ر یــد  ک تأ بــه  ه  ر شــا ا بــا  یــن  همچن ر  جمهــو یس  ئ ر ول  ا ون   معــا
تربیت مدیران جوان گفت: دولت از ابتدای فعالیت خود، شناسایی و به کارگیری نیروهای جوان و شایسته را بدون توجه به گرایش های 

سیاسی دنبال کرده است.
عارف در پایان تأکید کرد: دولت پس از شرایط جنگ رمضان و مدیریت تنگه هرمز، با اقتدار بیشتری مسیر خدمت رسانی به مردم را 

دنبال می کند و در این مسیر باید با رویکردی جهادی و فراتر از نگاه های کلاسیک اداری عمل کرد.

موافقت عراق با ترانشیپمنت کالا به بنادر بوشهر
 رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی بوشهر گفت: دولت عراق برای موافقت با انتقال 
کالا به شیوه ترانشیپمنت )انتقال کالا از یک وسیله نقلیه به وسیله نقلیه دیگر در یک ایســتگاه 

میانی( از بندر ام القصر به بنادر این استان موافقت کرد.
خورشید گزدرازی افزود: با توجه به موافقت دولت عراق برای ترانزیت کالا از مبادی گمرکی و 
امکان انتقال کالا از طریق ترانشیپمنت، تجار و بازرگانان می توانند کالاهای خود را از بندر ام القصر 

عراق به بنادر استان بوشهر منتقل کنند.
وی بیان کرد: این موضوع به صورت ویژه در دست پیگیری است و انتظار می رود با دیپلماسی 

فعال وزارت امور خارجه، این سازوکار هرچه سریع تر محقق شود.
گزدرازی نهایی شدن این طرح را خبر خوشی برای جامعه دریایی استان بوشهر عنوان کرد.

وی یادآور شد: اجرای این فرآیند می تواند برای 2 هزار فروند لنج باری و ۱۴ هزار ملوان فعال در 
استان بوشهر ایجاد رونق کرده و بخشی از خسارت های وارد شده به این معیشت ها را جبران کند

گزدرازی با اشــاره به آسیب های جدی وارد شده به صنایع دریایی و دریانوردی استان بوشهر 
در جریان جنگ تحمیلی سوم، خواستار ورود مؤثر و حمایتی دولت برای بازگرداندن رونق به این 

بخش راهبردی شد.
وی اظهار کرد: صنایع دریایی استان بوشهر به عنوان یکی از ارکان اصلی اقتصاد منطقه، با اختلالات 
جدی مواجه شده  و این شرایط خسارات قابل توجهی به فعالان حوزه کشتی سازی، تجارت دریایی 

و دریانوردی وارد کرده است.
رئیس اتاق بازرگانی بوشــهر با تأکید بر ضرورت تغییر رویکرد دستگاه های اجرایی در شرایط 

اضطرار افزود: انتظار می رود دولت در جایگاه حمایت گر، با درک شرایط ویژه کنونی، تصمیم های 
فوری و عملیاتی برای حمایت از فعالان این حوزه اتخاذ کند؛ چراکه در شرایط بحرانی، رفتارهای 

اداری معمول پاسخگو نیست و باید انعطاف و تسهیل بیشتری در دستور کار قرار گیرد.
گزدرازی، به مصوبات ستاد تسهیل و رفع موانع تولید اشاره کرد و گفت: هرچند این مصوبات 
راهگشا به استان ها ابلاغ شده، اما در عمل به طور کامل اجرا نمی شوند و ضروری است که موانع 
اجرایی این مصوبات با جدیت برطرف شود تا فعالان اقتصادی بتوانند از ظرفیت های پیش بینی شده 

بهره مند شوند.
وی تصریح کرد: اتاق ایران نیز باید در این مقطع نقش پررنگ تری در پیگیری مطالبات بخش 

خصوصی ایفا کند تا رویه وزارتخانه ها اصلاح و هماهنگ سازی آنها با شرایط جاری بیشتر شود.

خبرنگاران یکی ازنیروهای خط مقدم جبهه نبرد با دشمن هستند
چهارباغ- سیروس رنجبرکهن:حجت الاسلام والمسلمین مهدی دربانی امام جمعه شهرستان 
چهارباغ در نشستی صمیمی با خبرنگاران و اصحاب رسانه، با اشاره به اثر بخش بودن نقش 
خبرنگاران در جامعه ، آنان را از نیروهای مهم و تأثیرگذارخط مقدم جبهه نبرد حق علیه باطل  

برشمردند که در مقابله با جنگ رسانه ای دشمن نقش بسزایی ایفا کرده و می کنند .
امام جمعه چهارباغ با بیان این مطلب که دشمن تمام تلاش خود را به این نکته معطوف 
کرد که میان مردم و مسئولان دوقطبی سازی کرده و فاصله ایجاد کند ، گفت: خواسته دشمن 
این بود که از موضوعاتی مانند گرانی و حجاب و موضوعاتی از این قیبل برای ایجاد شکاف میان 
مردم و مسئولان استفاده کند، اما با همت شماخبرنگاران وهوشیاری مردم آگاه ، این دوقطبی 

سازی با شکست روبرو شد.
وی با تأکید بر اهمیت صداقت در رسانه، اظهار کرد: من با سانسور خبر مخالفم. خبر باید 
منصفانه باشد و واقعیت را منعکس کند و اینکه انتشار سریع و صحیح خبر از اهمیت بالایی 

برخوردار است.
او با انتقاد از تأخیر در اطلاع رسانی برخی اخبار گفت: متأسفانه گاهی برخی اخبار پیش از 
انتشار در داخل کشور، در کشورهای دیگر توسط شبکه های معاند منتشر می شود و این مسئله 

باعث بی اعتمادی مردم می شود.
حجت الاسلام دربانی در ادامه ضمن اعلام حمایت از خبرنگاران به استقلال و آزادی عمل 
خبرنگاران  پرداخت و با اعلام حمایت از استقلال خبرنگاران تصریح کرد: همیشه از استقلال 

خبرنگاران استقبال کرده ام و از تک  تک شما حمایت می کنم.
وی در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به وضعیت شهرستان چهارباغ، اتحاد مسئولان 
چهارباغ را بی نظیر توصیف کرد و گفت: همه مسئولان برای خدمت به مردم   در راستای رشد 
و اعتلای شهرستان همچنین مقابله با هرگونه فساد، یکپارچه در صحنه هستند و حرف همه 

مسئولان فقط کار و خدمت برای مردم است.
دربانی تصریح کرد: در چهارباغ کسی برای جیبش کار نمی کند. همه برای مردم کار می کنند 
وهر کسی بخواهد اختلاف ایجاد کند، با یک سد محکم از مسئولین مواجه می شود. شورای شهر ما 
نیز یکپارچه و خوب عمل می کند و در بحث انتخابات پیش رو، رقابت را سالم برگزار خواهیم کرد

وی از اجرای دو یا سه پروژه کلان توسط نهاد نماز جمعه در آینده نزدیک خبر داد و گفت: 

ان شاءالله بزودی خبرهای خوبی در راه است. احساس می کنم اگر این پروژه ها به ثمر برسد، به 
وظیفه ام عمل کرده ام. خطیب جمعه چهارباغ در ادامه این نشست ، ضمن قدرانی از عملکرد 
شهرداری چهارباغ اظهار داشت: شهرداری چهارباغ با توجه به درآمد موجود، عملکرد مناسبی 
داشته است.وی با اشاره به تحول بزرگ پیش رو در درآمدهای شهرداری افزود:طرح تفصیلی 
جدید که به تصویب وزارت کشور رسیده، یکی از بی نظیرترین مصوبات است. حجم شهر ما سه 
برابر می شود. مناطقی که به بافت شهری اضافه شده، عمدتاً مناطق درآمدزا هستند. این ابلاغ 

باعث می شود گرید مالی شهرداری افزایش یابد و پول وارد شهرداری شود.
وی همچنین از ورود ســرمایه گذاران با ســرمایه گذاری های کلان به چهارباغ خبر داد و 
افزود: این شهرستان ظرفیت های خوبی برای جذب سرمایه گذاری دارد و در آینده شاهد حضور 

سرمایه گذاران در این شهرستان خواهیم بود.
امام جمعه چهارباغ همچنین به تخریب پل راه آهن توسط دشمن اشاره کرد و گفت: این 
پل در کمترین زمان ممکن بازسازی شد  ومقرر گردیده در آینده ای نزدیک زیرگذر آن نیز 
تعریض گردد.حجت الاسلام دربانی در پایان این نشست با اشاره به حادثه تلخ منزل شهید 
تقی زاده که منجر به شهادت ۱۵ تن شد، بر لزوم انعکاس منصفانه وقایع تأکید کرد وبا تقدیر 
ازخانواده شــهیدان تقی زاده، آنان را خانواده ای منحصر به فرد دانست که ۱۵ شهید گرانقدر را 
تقدیم انقلاب و کشورعزیزمان کرده اند و بر لزوم ثبت و معرفی مکان شهادت این خانواده بعنوان 

جنایت جنگی درشهرستان تأکید نمودند.
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شماره : 2111

مهاجم پرسپولیس همه چیز را موکول به بعد از جام جهانی و یک فضای آرامتر کرد. بحث تمدید قرارداد علی علیپور با پرسپولیس بدئل به یک کلاف پیچیده شده و ظاهرا قرار نیست حل شود. علیپور به میزان پایین 
قراردادش در فصل گذشته نسبت به سایرین به شدت معترض بود و بارها و بارها در طول جریان لیگ آن را رسانه ای و به آن اعتراض کرد.با پایان غیررسمی فصل نخستین پروژه سرخ ها برای تیم بستن فصل آینده، مذاکره 
و گفتگو با تنها مهاجم تخصصی اسکواد فعلی بود اما این مذاکرات با وجود خوشبینی باشگاه پرسپولیس به جایی نرسید.باشگاه پرسپولیس به شدت به دنبال تمدید قرارداد علی علیپور بود اما محسن خلیلی به عنوان معاون 
باشگاه نتوانست این پروژه را به نتیجه برساند تا این بازیکن بدون تمدید قرارداد همراه کاروان تیم ملی راهی ترکیه شود. ظاهرا علیپور با وجود نرمش باشگاه پرسپولیس برای تامین خواسته هایش ترجیح داد که مذاکره را 
مسکوت گذاشته و فعلا پای قرارداد جدید را امضا نکند و همه چیز را موکول به بعد از جام جهانی و یک فضای آرامتر کرد.علیپور خیلی امیدوار است مسافر جام جهانی شود و بتواند در این مسابقات به میدان برود و بعد از آن 
او به ترانسفر شدن فکر  کند. با توجه به شرایط اقتصادی موجود و بحران مالی علیپور ترجیح می دهد برای فصل آینده خارج از ایران بازی کند و دوباره لژیونر شود. البته با توجه به شرایط سنی او و کیفیت فنی، او شانسی 

برای بازگشت دوباره به اروپا نخواهد داشت اما حاضر است در کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس و حتی شرق آسیا بازی کند و راحت و بدون دغدغه پولش را بگیرد. 

عرفان حمیدی      |        در آستانه فصل جدید لیگ برتر فوتبال زنان نقل وانتقالات فقط به جذب بازیکن محدود نشده و حالا 
سهمیه آسیایی هم بازار فوتبال زنان ایران را داغ تر از همیشه کرده است.

علیپور به دنبال یک 
پیشنهاد دلاری

ابهامی که فوتبال زنان را درگیر کرد

فرهنگ زشت پول بده بیا لیگ برتر! سناریوی عبور از محاصره ویزا

 شهریور ۱۴۰۵ فصل جدید لیگ برتر فوتبال زنان ایران در حالی استارت 
خواهد خورد که بازار نقل وانتقالات از حالا داغ تر از همیشه دنبال می شود. 
بازاری که این بار تنها به جابه جایی بازیکنان ختم نشده و نام چند مربی 

سرشناس، باشگاه های بزرگ و حتی سهمیه حضور در لیگ قهرمانان زنان 
آسیا را هم در مرکز توجه قرار داده است.

در روزهــایی که تیم ها خود را برای آغاز فصل جدید لیگ برتر فوتبال 

   کاپیتان استقلال جام جهانی 2۰2۶ را به 
دلیل مصدومیت از دست داد

روزبه چشمی به دلیل آسیب دیدگی نمی تواند 
تیم ملی فوتبال را در جام جهانی 2۰2۶ همراهی 

کند.
 ســومین تمرین تیــم ملی فوتبــال ایران در 
اردوی آنتالیا ترکیه در حالی امشــب برگزار شــد 
 کــه روزبه چشــمی در جریان ایــن تمرین دچار

 مصدومیت شده و با تشخیص کادر پزشکی از ادامه 
تمرین بازماند.

طبق برآوردهای ابتدایی مصدومیت چشــمی 
از ناحیــه همســترینگ پــای چپ اســت و وی 
بــه زودی برای تشــخیص دقیق میــزان آسیب 
 دیــدگی خود باید MRI بدهد.با این وجود کســب
  اطلاع کــرد کاپیتــان اســتقلال نــمی توانــد

 در لیست تیم ملی برای جام جهانی 2۰2۶ حضور 
داشته باشد.

  تراکتور مثل پرسپولیس و استقلال مجوز 
حرفه ای گرفت

باشگاه تراکتور تبریز خبر از دریافت مجوز حرفه 
ای خود از سوی فدراسیون فوتبال داد.

 بــا بررسی هــای به عمل آمده توســط هیئت 
 بــدوی صدور مجوز باشــگاهی، مجــوز حرفه ای
  باشــگاه تراکتــور بــرای فصــل 2۰2۷-2۰2۶

 صادر شد.
 بر اساس نامه رسمی فدراسیون فوتبال، باشگاه 
تراکتور با احراز شــرایط لازم در معیارهای الزامی 
موفــق به دریافت مجوز حضور در رقابت های لیگ 
نخبگان آسیا )AFC Champions League Elite( و 

مسابقات داخلی )Pro( شده است.
شایان ذکر است استقلال و پرسپولیس نیز مجوز 

حرفه ای خود را دریافت کرده اند.

  توقف مس شهربابک و رسیدن نساجی 
به یک قدمی صدر جدول

تیم فوتبال نساجی با پیروزی در هفته بیست و 
پنجم لیگ دســته اول اختلاف با صدر ندول را به 

حداقل رساند.
 دیدارهای هفته بیست و پنجم لیگ دسته اول 
فوتبال کشور امروز پنج شنبه 3۱ اردیبهشت برگزار 
شد که در مهم ترین دیدارها مس شهربابک مقابل 

حریف خود متوقف شد.
 اما نساجی مازندران موفق شد با پیروزی مقابل 
حریفش اختلاف با صدر جــدول را به یک امتیاز 

کاهش دهد.
تیم فوتبال کارا گستر که به تازگی با خرید باشگاه 
مس سونگون تغییر نام داده است نیز توانست پس 
از مدت ها رنگ پیروزی را بچشد و امیدوار به بقا در 

لیگ دسته اول باشد.
نتایج دیدارهای هفته بیست و پنج لیگ دسته 

اول به شرح زیر است:
* کارا گستر )مس سونگون سابق( 2 - پالایش 

نفت بندرعباس یک
* فرد البرز یک - پارس جنوبی جم صفر

* داماش گیلان یک - بعثت کرمانشاه صفر
* هوادار صفر - صنعت نفت آبادان صفر

* مس شهربابک صفر - شهرداری نوشهر صفر
* نساجی مازندران 2 - نود ارومیه صفر

* آریو اسلامشهر صفر - مس کرمان صفر
* شناورسازی قشم صفر - نیروی زمینی صفر

* نفت و گاز گچساران 2 - سایپا یک

زنان آماده می کنند بدون تردید مهم ترین نام مطرح شده در نقل وانتقالات مرضیه جعفری است. سرمربی موفق و پرافتخار فوتبال زنان ایران که 
بعد از سال ها حضور روی نیمکت خاتون بم حالا گفته می شود پیشنهادهای مهمی را روی میز خود دارد. از پرسپولیس و استقلال گرفته تا ادامه 
همکاری با خاتون بم و حتی پیشنهادهایی از تیم ملی ایران، هند و عراق؛ موضوعی که نشان می دهد جایگاه جعفری در فوتبال زنان آسیا نسبت به 

سال های گذشته بیش از قبل مورد توجه قرار گرفته است.
در این میان اما مسئله ای که فضای فوتبال زنان را پیچیده تر کرده خبرهای مربوط به آینده باشگاه خاتون بم است. تیمی که طی سال های اخیر 
به یکی از پرافتخارترین و باثبات ترین باشگاه های فوتبال زنان ایران تبدیل شده و موفق شده سهمیه حضور در لیگ قهرمانان زنان آسیا را هم به 
دست بیاورد. در هفته های اخیر خبرهایی درباره احتمال واگذاری یا تغییر مالکیت این باشگاه مطرح شده اتفاقی که در صورت رخ دادن می توانست 

سرنوشت سهمیه آسیایی این تیم را هم تحت تاثیر قرار بدهد.
همین موضوع باعث شد صحبت های فریده شجاعی نایب رئیس بانوان فدراسیون فوتبال بازتاب زیادی پیدا کند. شجاعی در واکنش به سوالی 
درباره سرنوشت سهمیه آسیایی خاتون بم تاکید کرده بود که این سهمیه متعلق به باشگاه خاتون است و به تیم دیگری منتقل نمی شود. با این حال 
او در بخش دیگری از صحبت هایش اشاره کرد که مرضیه جعفری اعتقاد دارد در صورت حضور در هر تیمی می تواند آن سهمیه را نیز با خود ببرد. 

جمله ای که خیلی زود به یکی از بحث برانگیزترین موضوعات این روزهای فوتبال زنان تبدیل شد.
البته خود جعفری تاکنون به صورت رسمی درباره این موضوع صحبت نکرده و تلاش ها برای دریافت توضیح مستقیم از او هم فعلًا بی نتیجه 

مانده است اما خبرهای غیررسمی و اتفاقاتی که در پشت پرده نقل وانتقالات رخ داده تا حدی این گمانه زنی ها را تقویت می کند.
در همین چارچوب نام پرسپولیس هم بیش از هر زمان دیگری به فوتبال زنان گره خورده است. گفته می شود پیمان حدادی مدیرعامل باشگاه 
پرسپولیس در هفته های اخیر مذاکراتی را با مدیران خاتون بم انجام داده و تلاش داشته ضمن همکاری با مرضیه جعفری شرایطی را فراهم کند 
که تیم زنان پرسپولیس با استفاده از ساختار خاتون بم سریع تر وارد فضای رقابت های آسیایی شود. حتی بحث تشکیل تیمی با عنوان »پرسپولیس 

بم« هم مطرح شده بود. ایده ای که می توانست یکی از جنجالی ترین پروژه های فوتبال زنان ایران باشد.
پرسپولیس که فصل گذشته در لیگ برتر زنان نتوانست نتایج قابل توجهی کسب کند و در رتبه هفتم جدول ۱۰ تیمی قرار گرفت به دنبال آن 
بود تا با استفاده از تجربه جعفری و حضور احتمالی در ساختار خاتون فاصله خود را با تیم های مدعی کمتر کند و حتی شانس حضور در آسیا را به 
دست بیاورد. از سوی دیگر طبیعی بود که حضور دوباره در لیگ قهرمانان آسیا برای مربی ای مثل مرضیه جعفری هم جذابیت ویژه ای داشته باشد. 

مربی ای که طی سال های گذشته به یکی از چهره های شناخته شده فوتبال زنان ایران در سطح آسیا تبدیل شده است.
با این حال خبرهای رسیده حاکی از آن است که پروژه همکاری جعفری با پرسپولیس فعلًا به نتیجه نرسیده و انتقال احتمالی مالکیت خاتون 
بم نیز منتفی شده است. در نتیجه به نظر می رسد رویای آسیایی شدن سریع پرسپولیس زنان دست کم در مقطع فعلی عملی نخواهد شد و مدیران 

این باشگاه باید مسیر متفاوتی را برای ساختن تیمی مدعی در فوتبال زنان دنبال کنند.
اتفاقات این روزهای فوتبال زنان ایران نشان می دهد این فوتبال دیگر وارد مرحله ای شده که نقل وانتقالات، پروژه های مدیریتی، سهمیه های 
آسیایی و رقابت برای جذب مربیان بزرگ به بخشی جدی از فضای آن تبدیل شده است. فضایی که شاید تا چند سال قبل کمتر کسی تصور 

می کرد تا این اندازه مورد توجه قرار بگیرد.

۱۱روزی که پیش روی امیر قلعه نویی قرار گرفته، بیشــتر از آنکه صرفاً 
یک بازه زمانی باشــد، به میدان فشرده ای از اضطراب، تصمیم گیری و ابهام 
شبیه اســت؛ جایی که هر ساعتش می تواند سرنوشت فهرست نهایی تیم 

ملی را تغییر دهد.
طبــق مقررات فدراسیون جهانی فوتبال، تیم های حاضر در جام جهانی 
2۰2۶ باید تا اول ژوئن )یازدهم خرداد ۱۴۰۵( فهرست 2۶ نفره خود را نهایی 
و اعلام کنند؛ مهلتی قطعی برای صدور کارت بازی و حضور در رقابت های 
مرحله گــروهی. در حالی که بسیاری از تیم ها زودتر از موعد ترکیب خود 
را رسانه ای کرده اند، سرمربی تیم ملی ایران در وضعیتی متفاوت و پیچیده 

گرفتار شده؛ گرهی که نه فنی، بلکه اداری و سیاسی است: مسأله صدور ویزا از سوی کشور میزبان.
با وجود رایزنی های گسترده در سطوح ورزشی و دیپلماتیک و جلسات متعدد با مسئولان فیفا، هنوز تکلیف ورود کاروان ایران به خاک آمریکا 
روشن نیست. این بلاتکلیفی، فضای آماده سازی تیم ملی را تحت الشعاع قرار داده و سایه ای از تردید بر تصمیمات نهایی کادر فنی انداخته است

قلعه نویی امیدوار است همه بازیکنان مدنظرش بدون مشکل راهی جام جهانی شوند، اما رفتار دوگانه میزبان و آنچه به عنوان عدم حمایت 
قاطع از سوی فیفا تعبیر می شود، بر پیچیدگی اوضاع افزوده است. همین وضعیت باعث شده سرمربی تیم ملی در موقعیتی کم سابقه قرار 

بگیرد؛ جایی میان برنامه ریزی فنی و پیش بینی چالش های خارج از زمین.
طبق اعلام مسئولان فدراسیون فوتبال، بازیکنان حاضر در اردوی آنتالیای ترکیه قرار است از روز جمعه برای انجام مراحل اداری دریافت 
ویزا راهی آنکارا شوند. با این حال، هنوز مشخص نیست از میان حدود 3۰ بازیکن حاضر در اردو، چه کسانی در نهایت مجوز سفر به آمریکا 
را دریافت خواهند کرد.در چنین شرایطی، بررسی ها نشان می دهد کادر فنی بی کار ننشسته و سناریوهای جایگزین را از همین حالا روی میز 
گذاشته است. »پلن دوم« قلعه نویی بر این اساس طراحی شده که در صورت عدم صدور ویزا برای برخی بازیکنان، نفرات جایگزین از میان 
بازیکنان حاضر در اردو انتخاب شوند. اگر چالش گسترده تر از این حد باشد، حتی احتمال فراخوان بازیکنان جدید از تهران به اردوی ترکیه 

نیز وجود دارد؛ البته مشروط به حضور آنها در فهرست اولیه ۵۵ نفره.

در روزهــای اخیر، زمزمه های فراوانی درباره واگذاری امتیاز تیم فوتبال 
آلومینیوم اراک به باشگاه بعثت کرمانشاه شنیده می شود. این موضوع اگرچه 
هنوز به صورت رســمی تأیید نشده، اما حجم اخبار و شواهد پیرامون آن 
نشان می دهد احتمال انتقال این باشگاه به بعثت کرمانشاه بیش از هر زمان 

دیگری جدی است.
در این میان، اظهارات رئیس هیأت فوتبال استان مرکزی و مخالفت آشکار 
مسئولان استانی با خروج سهمیه از اراک نیز نتوانسته نگرانی ها را کاهش 
دهد. اما فراتر از اصل واگذاری، مسأله مهم تر این است که تیمی نه بر اساس 

شایستگی فنی، بلکه قصد دارد از مسیر خرید امتیاز به لیگ برتر برسد.
واقعیت این است که آلومینیوم اراک در فصل گذشته با بحران های مالی جدی مواجه بود. اعتصاب بازیکنان و مشکلات مدیریتی بارها 
این باشگاه را تا آستانه فروپاشی برد و طبیعی است که سهامداران یک مجموعه صنعتی، در صورت ناتوانی در ادامه تیمداری، تصمیم به 
خروج از فوتبال بگیرند. این مسأله به خودی خود قابل درک است و هیچ مجموعه ای را نمی توان مجبور به هزینه کرد در فوتبال کرد، آن 

هم در شرایط اقتصادی دشوار و مشکلاتی که اخیراً به وجود آمده است.
اما مشکل از جایی آغاز می شود که قرار است امتیاز یک تیم لیگ برتری، نه بر اساس اصول رقابتی، بلکه از طریق توافق های مدیریتی 
و اقتصادی به باشگاهی دیگر منتقل شود؛ آن هم تیمی که در میانه های جدول لیگ آزادگان قرار دارد و از منظر فنی، استحقاق حضور در 

بالاترین سطح فوتبال ایران را نداشته است.
بعثت کرمانشاه، هرچند باشگاهی با پشتوانه هواداری در استان کرمانشاه محسوب می شود، اما عملکرد این تیم در لیگ دسته اول نشان 

نداده که شایسته صعود به لیگ برتر باشد.
اگر قرار باشد تیمی بدون کسب نتایج لازم و بدون عبور از مسیر رقابت ورزشی، صرفاً با خرید امتیاز وارد لیگ برتر شود، اساس عدالت 
ورزشی زیر سؤال می رود. در چنین شرایطی، انگیزه رقابت در لیگ یک چه مفهومی خواهد داشت؟ تیم هایی که یک فصل کامل برای صعود 

می جنگند، چگونه باید بپذیرند تیمی از میانه جدول، تنها به واسطه مسائل مالی، جایگاه لیگ برتری به دست آورد؟

 باید شاهد تغییر نسل در فوتسال بانوان باشیم
سرمربی تیم ملی فوتسال بانوان گفت: در خرداد سه مرحله اردوی آماده سازی 

تا تورنمنت کافا را برگزار خواهیم کرد تا برترین ها اعزام شوند.
 به نقل از ســایت فدراسیون فوتبال، شــهرزاد مظفر اظهار داشت: با توجه به 
برگزاری تورنمنت کافا اواخر خرداد ماه به میزبانی تاجیکستان، ۴ مرحله اردوی 
تدارکاتی را درنظر گرفتیم تا بازیکنان مختلفی را ارزیابی کنیم. ۷2 بازیکن زیر ۱۹ 
سال در بهمن ماه و طی 3 مرحله اردوی استعدادیابی به تیم دعوت شدند که از 
بین نفرات، برترین ها را انتخاب کردیم. همچنین از 2۹ اردیبهشت ماه یک اردو 
دو مرحله ای را شروع کردیم تا طی آن ۵۰ بازیکن را مد نظر داشته باشیم. این 
۵۰ بازیکن منتخبین )2۵ لیگ برتر( و )2۵ نفر از لیگ یک و دو( هستند که برای 

اولین بار به اردوی تیم ملی دعوت می شوند.
وی در ادامه بیان داشــت: در خرداد ماه نیز 3 مرحله اردوی آماده ســازی تا 

تورنمنت کافا را برگزار خواهیم کرد تا برترین ها اعزام شوند. قصد ما این است که 
بازیکنان جوان و با استعداد را به این تورنمنت ببریم تا تجربه کسب کنند، میدان 
ببینند تا آینده تیم ملی تامین شود. تیم ملی فوتسال ایران در کافا همیشه قهرمان 
بوده و برای این دوره نیز سعی می کنیم بهترین عملکرد را با توجه به جوان گرایی 
داشته باشیم و از نام ایران دفاع کنیم. تغییر نسل در تیم ملی فوتسال بانوان ایران 
یک ضرورت اجتناب ناپذیر است و تلاش داریم بدون اتلاف وقت این فرآیند را با 

برنامه ریزی دقیق پیش ببریم.
مظفر با تأکید بر لزوم جوان سازی تیم ملی عنوان داشت: ملاک اصلی ما برای 
دعوت بازیکنان به اردو ابتدا رده سنی و سپس ارزیابی فنی آنها بوده تا بتوانیم نسل 
جدید و آینده دار فوتسال بانوان ایران را شناسایی و آماده حضور در تیم ملی کنیم. 
البته که این مسیر قرار نیست در چند ماه به نتیجه برسد و تغییر نسل نیازمند 

زمان بیشتری است که همه باید در این مسیر کنار تیم ملی کشورمان باشیم.
وی درباره حضور در تورنمنت کافا اذعان داشت: بچه ها در پی تعطیلی لیگ و 
شرایط جنگی در وضعیت ایده آل بدنی نیستند اما از سوی دیگر زمان زیادی هم 
برای آماده سازی در اختیار نداریم و باید تیم را 2۵ خرداد راهی تاجیکستان کنیم. 
با این حال تلاش خواهیم کرد در فرصت باقی مانده بازیکنان اصلی و اعزامی را به 
آمادگی مطلوب برسانیم؛ اگر چه تمایل داشتم فقط با جوانان به کافا برویم اما باید 
هر چه داریم را استفاده کنیم.سرمربی تیم ملی فوتسال بانوان در پایان با تأکید بر 
لزوم استمرار ایران بر مسیر ۴ بار قهرمانی در کافا، گفت: در واقع رقابت های کافا 
برای ما حکم بازی های تدارکاتی را نیز خواهد داشت. هرچند قطعا به دنبال کسب 
نتیجه و دفاع از عنوان قهرمانی هستیم اما مهم تر از آن آماده سازی تیم برای اهداف 

بزرگ تر و مسابقات پیش رو خواهد بود.
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قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

همچنین ضمن اعلام ثبت  شکایت درباره بازنگرداندن هزینه های 
سرویس و غذا از سوی سازمان مدارس غیردولتی تأکید شد، هرگونه 
تخلف در این زمینه قابل پیگیری است و مسئولان آموزش و پرورش 
پاسخگوی مطالبات اولیا خواهند بود. احمد محمودزاده رئیس سازمان 
مدارس و مراکز غیردولتی و توســعه مشــارکت های مردمی وزارت 
آموزش وپرورش، درباره افزایش شهریه مدارس بر اساس الگوی قانون 
تأسیس مدارس غیردولتی می گوید: »الگوی تعیین شهریه برای سال 
تحصیلی  ۱۴۰۵-۱۴۰۶را طی بخشنامه ای به استان ها ابلاغ کرده ایم. 
بر اساس ماده ۱۵ و ۱۶ قانون تأسیس مدارس غیردولتی، چند شاخص 
برای تعیین و افزایش شهریه سال آینده از جمله کیفیت بخشی آموزشی، 
نیروی انســانی، شــاخص های مربوط به فضا، امکانات و تجهیزات و 

همچنین نرخ تورم در نظر گرفته شده  است.«
معــاون وزیر آموزش و پرورش توضیح می دهد: »این فرآیند نیز 
مراحل مشخصی دارد، ابتدا مدرسه بر اساس این الگو پیشنهاد خود را 
در سامانه ثبت می کند، سپس پیشنهاد مدرسه درخصوص میزان شهریه 
در منطقه بررسی می شود. بر اساس ماده ۱۶ قانون تأسیس مدارس 
غیردولتی، در هر منطقه آموزش و پرورش شورای تعیین شهریه وجود 
دارد که این شورا، شهریه پیشنهادی هر مدرسه را به شکل جداگانه 
بررسی و میزان افزایش شهریه برای سال آینده را تعیین می کند. اگر 
پیشنهاد مدرسه در شورا تأیید شود، پرونده به استان ارسال می شود، 
اما در صورت  عدم تأیید برای اصلاح به مدرسه بازگردانده خواهد شد.«

او با تأکید بر اینکه مدارس نمی توانند به هر بهانه ای شهریه را افزایش 
بدهند، می گوید: »به طور کلی حدود ۱۵۰ شاخص برای تعیین و افزایش 
شهریه در نظر گرفته شده است؛ از جمله اجاره بها یا قیمت تمام شده 
ملک، میزان به کارگیری نیروی انسانی، میزان پرداختی به کارکنان، 
هزینه های بیمه و موارد مشابه. هر مدرسه استانداردهای خاص خود 
را دارد و به همین دلیل افزایش شهریه به شکل اختیاری و سلیقه ای 

انجام نمی شود.«
رئیس سازمان مدارس و مراکز غیردولتی و توسعه مشارکت های 
مردمی درباره نحوه اعلام اعتراض مؤســس به سقف شهریه مدرسه 
می گوید: »اگر مؤسس مدرسه ای نسبت به سقف شهریه تعیین شده 
اعتراض داشــته باشــد، می تواند اعتراض خود را در سامانه مدارس 

غیردولتی ثبت کند. در همین راســتا، در ســازمان مدارس و مراکز 
غیردولتی کمیته ای تخصصی برای بررسی ســقف شهریه ها تشکیل 
شده است، مؤسسان مدارس غیردولتی نیز می توانند از اول اردیبهشت 
تا 2۰ تیرماه نسبت به ثبت و ارائه الگوی پیشنهادی شهریه مدارس 

اقدام کنند.«
محمودزاده درباره ادعای افزایش ۶۰ درصدی شهریه برخی مدارس 
غیردولتی نیز توضیح می دهد: »سازمان مدارس غیردولتی هیچ گونه 
افزایش مشخصی با این درصد اعلام نکرده  است. اگر مدارس شهریه 
خود را از طریق ادارات مناطق تصویب و دریافت کرده باشند، باید بر 
اساس همان شهریه نیز نسبت به ثبت نام دانش آموزان اقدام کنند، 
اما اگر هنوز شهریه آنها تصویب نشده باشد، ثبت نام باید موقتاً بر مبنای 
شهریه سال گذشته انجام شود تا پس از تصویب نهایی شهریه، وضعیت 

آنها مشخص شود.«
پیش تر گفته شده برخی هزینه ها مانند سرویس رفت وآمد در حالی 
که خدمات مربوط به آن ارائه نشــده باشد، باید به والدین بازگردانده 
شود، اما طبق گزارش رسیده یک مدرسه غیردولتی ۱۷ میلیون تومان 
بابت سرویس رفت و آمد دریافت کرده، رئیس سازمان مدارس و مراکز 
غیردولتی و توســعه مشارکت های مردمی در واکنش به این موضوع 
می گوید: »اگر چنین اتفاقی افتاده، والدین باید اعتراض و شــکایت 
خود را ثبت کنند و گزارش بدهند. از مدیر کل تا معاون وزیر آموزش 
و پرورش موظف به رسیدگی این امور هســتند. هر جایی که والدین 
احساس کنند حق و حقوقشان در مدرسه تضییع شده و نمی توانند آن 
را از مؤسس دریافت کنند، باید موضوع را اطلاع بدهند. سازمان مدارس 
غیردولتی برای همین در کنار مردم است تا پاسخگوی مطالبه هایشان 
باشد. مسئولان، خدمتگزار مردم  هستند و آموزش و پرورش وظیفه 
دارد در این گونه موارد ورود کند. هر جا در هر مدرسه ای به اولیا اجحاف 
شود، سازمان مدارس و مراکز غیردولتی و توسعه مشارکت های مردمی 

پاسخگو خواهد بود.«
 

  ثبت شکایت درباره بازنگرداندن هزینه سرویس و غذا
او درباره شکایت هایی مبنی بر بازنگرداندن هزینه های سرویس و 
غذای مدرسه در زمان جنگ تحمیلی سوم می گوید: »تاکنون ۴۸ مورد 

شکایت در کشور درباره مواردی مانند بازنگرداندن هزینه سرویس یا 
هزینه غذا به خانواده ها به دست سازمان مدارس غیردولتی رسیده است. 
این شکایت ها از استان های مختلف دریافت شده و در حال پیگیری 
است. امیدواریم بتوانیم پاسخ مناسب و مثبتی به این مطالبات بدهیم.«

محمودزاده درباره گزارش هــایی مربوط به عدم پرداخت حقوق 
معلمــان در برخی مدارس غیردولتی نیــز می گوید: »در این زمینه 
باید تأکید کنم که اولویت اصلی، پرداخت به موقع شــهریه از سوی 
اولیاست، چرا که حقوق معلمان از همین محل تأمین می شود و معلم 
برای آموزش دانش آموزان وقت و انرژی گذاشته است. البته بخشی از 
هزینه های دریافتی مدارس صرف اجاره بها، تأمین امکانات، تجهیزات، 
تولید محتوا و بسته های آموزشی می شود. با این حال اگر مدرسه ای 
با وجود دریافت شهریه، حقوق معلمان خود را پرداخت نکرده باشد، 
مرتکب تخلف شده است و معلمان می توانند برای پیگیری این موضوع 

به آموزش و پرورش منطقه خود مراجعه کنند.«
 

  مدارس هنوز غیرحضوری هستند
رئیس سازمان مدارس و مراکز غیردولتی و توسعه مشارکت های 
مردمی درباره علت حضوری شدن برخی مدارس غیردولتی توضیح 
می دهد: »تصمیم گیری درباره برگزاری حضوری شــدن آزمون ها از 
ســوی وزیر آموزش و پرورش به استان ها واگذار شده است، اما هنوز 
هیــچ برنامه ای درباره برگزاری کلاس های درس به شــکل تجمعی 
و رســمی نداریم و اگر مدرســه ای چنین کاری انجام بدهد تخلف 

محسوب می شود.«
او با اشاره به اینکه حضور دانش آموزان برای رفع اشکال در مدرسه 
باید با صلاحدید آموزش و پرورش منطقه باشد، می گوید: »اگر معلم در 
مدرسه حضور داشته باشد و دانش آموز برای رفع اشکال یا حل تمرین 
مراجعه کند، باید متناسب با صلاحدید منطقه و مدیر مدرسه باشد. 
منظور این نیست که چنین مراجعه های محدودی ممنوع است، اما 
اینکه مدرسه رسماً کلاس حضوری را شروع کرده باشد، مورد تأیید 
سازمان نیست. با این حال، حضور چند دانش آموز )مثلًا چهار یا پنج 
نفر( در زمانی که معلم فرصت دارد وفقط برای رفع اشــکال مراجعه 

می کنند، معمولًا با صلاحدید منطقه و استان 

 عاطفه دهقانی      |           الگوی تعیین شهریه مدارس غیردولتی برای سال تحصیلی ۱۴۰۵-۱۴۰۶ ابلاغ شد. بر این اساس افزایش شهریه ها بر پایه شاخص های قانونی 
مشخصی انجام خواهد شد و مدارس اجازه افزایش سلیقه ای شهریه را ندارند. 

تمرکز بازارها بر مذاکرات 
آمریکا و ایران

مدارس 
غیردولتی 
اجازه افزایش 
سلیقه  ای شهریه 
ندارند

عضو هیئت رئیسه کمیسیون صنایع مجلس از افزایش تا ۱۰۰ درصدی 
قیمت خودروها خبر داد و اعلام کرد مخالفت مجمع تشخیص مصلحت نظام 

با کاهش تعرفه واردات، عامل اصلی این آشفتگی است.
بازار خــودرو ایران بار دیگر روزهای ملتهــبی را تجربه می کند؛ قیمت 
خودروهای داخلی و خارجی به شکل بی سابقه ای افزایش یافته و نارضایتی 
عمومی به اوج خود رسیده اســت.مصطفی پوردهقان، عضو هیئت رئیســه 
کمیسیون صنایع مجلس، با انتقاد شدید از وضعیت فعلی، انگشت اتهام را به 
سمت مجمع تشخیص مصلحت نظام نشانه رفت و اعلام کرد مخالفت این 

نهاد با کاهش تعرفه ها، دلیل اصلی گرانی های اخیر است.به گفته پوردهقان، 
مجلس سال گذشته تلاش کرد با کاهش تعرفه واردات خودرو از ۱۰۰ درصد 
به 2۰ درصد، بازار را تنظیم کند. با این حال، این مصوبه در مجمع تشخیص 
مصلحت نظام رد شد.او در این باره می گوید: »متاسفانه حاکمیت در مقابل 
مصوبات مجلس ایستاده است؛ مجمع تشخیص مصلحت را در این دید که 
میزان تعرفه ها کاهش پیدا نکند. یعنی یک نهاد در برابر تصمیم مجلس برای 
ساماندهی بازار ایستادگی می کند.« این مانع تراشی برای کاهش تعرفه واردات، 

باعث شده تا بازار خودرو در انحصار کامل باقی بماند.
 افزایش 50 درصدی
 قیمت خودروهای داخلی

   رسانه رسمی نباید به تریبون تشریفات و تبلیغ مدیران تبدیل شود
وزیر علوم، تحقیقات و فناوری با تاکید بر اینکه رسانه دانشگاهی باید »رسانه علم« باشد، گفت: رسانه نباید 

به بولتن تبلیغاتی مدیران تقلیل پیدا کند.
 حسین سیمایی صراف در نشست مدیران روابط عمومی دانشگاه ها، پارک های علم و فناوری و مؤسسات 
آموزشی و پژوهشی کشور، ضمن تبریک روز جهانی ارتباطات، از تلاش های »خاموش، بی سروصدا و مسئولانه« 
فعالان حوزه روابط عمومی در دانشگاه ها قدردانی کرد و گفت: در روزهای دشوار جنگ تحمیلی دوم و سوم 
بسیاری از دوستان روابط عمومی  در دانشگاه ها و پارک های علم و فناوری با وجود همه محدودیت ها و سختی ها، 
فعالانه به تولید محتوا و روایت گری پرداختند و برای حفظ ایران، حفظ نظام و پاسداری از ارزش ها تلاش کردند
وی ابراز امیدواری کرد که ثمره این همدلی و انسجام ملی، با پیروزی قطعی رزمندگان دلاور همراه شود.

دکتر سیمایی با اشاره به شرایط پیچیده کشور افزود: امروز هم زمان در چند جنگ مختلف قرار داریم؛ جنگ 
اقتصادی که از سال ۱3۵۸ آغاز شده و اکنون در دشوارترین مرحله خود قرار دارد، جنگ نظامی که ملت ایران 
بارها در آن در برابر دشمن ایستاده و امروز نیز شاهد یکی از بزرگ ترین مصاف ها هستیم و همچنین جنگ رسانه ای

وی تصریح کرد: در عرصه نظامی توانستیم چندین کشور و ائتلاف منطقه ای را که با هدف تجزیه ایران و 
ساقط کردن نظام به میدان آمده بودند ناکام بگذاریم اما پرسش اصلی این است که در جنگ رسانه چگونه 

عمل کرده ایم و تا چه اندازه در این میدان موفق بوده ایم.
وزیر علوم با تأکید بر اینکه رســانه صرفاً ابزار اطلاع رسانی نیست، اظهار داشت: »رسانه امروز یک »مسیر 
ارتباط« است، نه فقط انتشار خبر. هر روایتی که از رسانه منتشر می شود صرفاً یک پیام مخابره نشده؛ بلکه وارد 
یک کنش متقابل با افکار عمومی شده و همین امر مسئولیت آن را در قبال پیامدهای اجتماعیِ هر روایت و 

هر واژه دوچندان می کند.
وی ادامه داد: در تولید و انتشــار هر خبر باید همه پیامدهای احتمالی آن را در نظر گرفت؛ حتی بدترین 
برداشــتی که ممکن است از یک متن صورت گیرد. چه بسا خبری با نیت درست و خیرخواهانه منتشر شود 
اما به گونه ای تنظیم شود که به جای ایجاد وحدت، سوءتفاهم و تفرقه ایجاد کند. به همین دلیل، ارتقای سواد 

رسانه ای برای فعالان این حوزه یک ضرورت جدی است.
دکتر سیمایی در بخش دیگری از ســخنان خود با تأکید بر ضرورت بازگشــت مرجعیت به رســانه های 
دانشگاهی گفت: باید از خود بپرسیم آیا امروز سایت ها و کانال های رسمی دانشگاه ها مرجعیت دارند یا خیر؟ 
گاهی یک کانال دانشجویی غیررسمی برای دانشجویان جذاب تر و قابل اعتمادتر از رسانه رسمی دانشگاه است، 
زیرا سریع تر و واقعی تر به نیاز مخاطب پاسخ می دهد، در حالی که رسانه رسمی صرفاً به انتشار اخبار تشریفاتی 

یا تبلیغ مدیران می پردازد.
وی افزود: در مقابل اما اســتادی که در میانه  دشواری ها و حتی در فضایی ناایمن و آسیب دیده ی دانشگاه 
شریف کلاس درس را تعطیل نمی کند و به تدریس ادامه می دهد، همان روایت انسانی و واقعی، بی نیاز از تبلیغات 

رسمی، به یک خبر جهانی تبدیل می شود.
وزیر علوم همچنین با اشاره به مسئولیت دانشگاه ها در ترویج علم تصریح کرد: رسانه دانشگاهی باید »رسانه 
علم« باشد. باید بررسی کنیم چه میزان از مردم برای دریافت اخبار و تحلیل های علمی به سایت دانشگاه های کشور 
مراجعه می کنند. اگر چنین مرجعیتی وجود ندارد، به این معناست که هنوز در ترویج علم موفق عمل نکرده ایم

وی افزود: یکی از وظایف اصلی رســانه دانشگاهی، کمک به 
عمومی سازی علم و نشان دادن نقش دانشگاه در زندگی روزمره 

مردم است.
سیمایی ادامــه داد: امروز بخش قابل توجهی از جامعه حتی 
اطلاع ندارد که دانشــگاه های کشــور چه خدماتی در حوزه های 
صنعت، انرژی، نفت و گاز ارائه می کنند. همان گونه که در دوران 
دفاع مقدس، پشتیبانیِ جبهه وجود داشت، امروز نیز دانشگاه ها 
نقش پشتیانیِ جبهه را برای کشور ایفا می کنند و در حل مسائل 

و پیشبرد امور ملی نقش مستقیم دارند.

طلا پس از کاهش از آغاز جنگ در اواخر فوریه، اکنون 
تحت فشــار بازده بالاتر اوراق خزانه و دلار قوی قرار دارد، 
اما امیدها به پایان تنش های آمریکا و ایران مانع از سقوط 

بیشتر قیمت ها شده است.
 بازارهای جهانی طلا همواره حساس به دو عامل کلیدی 
هستند: نرخ بهره و نوسانات دلار. با افزایش بازده اوراق ۱۰ 
ساله آمریکا و تقویت دلار، قیمت این فلز گران بها تحت فشار 
قرار گرفته است. همزمان، اخبار مذاکرات میان واشنگتن 

و تهران، می تواند مسیر طلا را در کوتاه مدت تعیین کند.
رویترز در این گزارش، جزئیات تغییرات قیمت ها، تحلیل 
کارشناسان و چشم انداز فلزات گران بها را بررسی کرده است

قیمت طلا در روز پنجشنبه کمی کاهش یافت، چرا که 
بازده بالاتر اوراق خزانه داری آمریکا و دلار قوی فشار روی این 
فلز گران بها وارد کردند، در حالی که امیدها به حل و فصل 
منازعه میان آمریکا و ایران مانع از سقوط بیشتر قیمت شدند

قیمت هر اونس طلا در بازار نقدی با ۰.3 درصد کاهش به 
۴,۵2۸.۰3 دلار رسید. طلا روز چهارشنبه بیش از ۱ درصد 
افزایش یافته بود، پس از آن که در طول روز به پایین ترین 

سطح خود از 3۰ مارس رسید.
قراردادهای آتی طلا برای تحویل در ژوئن نیز ۰.۱ درصد 

کاهش داشت و به ۴,۵2۸.۹۰ دلار رسید.
دلار آمریکا نیز ۰.۱ درصد رشد کرد، که باعث شد طلا 

برای دارندگان سایر ارزها گران تر شود.
قیمت طلا در ساعت ۱2:3۰ به وقت ایران در نرخ ۴۵32 

دلار در معامله بود.
سونی کوماری، تحلیلگر بانک ANZ، گفت: »انتظارات 
تــورمی، افزایش بازده اوراق و دلار قوی ســه عامل اصلی 
هستند که قیمت طلا را تحت فشار نگه داشته اند و تا زمانی 
که وضوحی درباره مدت زمان ادامه منازعه حاصل نشود، 

این عوامل همچنان پابرجا خواهند بود.«
از آغاز جنــگ در اواخر فوریه، قیمت طلا بیش از ۱۴ 
درصد کاهش یافته اســت، چرا که این فلز غیرسودده در 

مواجهه با انتظار افزایش نرخ بهره معمولًا کاهش می یابد.
ایران اعلام کرد در حال بررسی موضع جدید واشنگتن 
برای پایان دادن به منازعه است، پس از آن که رئیس جمهور 
آمریکا، دونالد ترامپ، اظهار داشت که آماده است چند روز 

صبر کند تا »پاسخ های مناسب« از تهران دریافت کند.
بازارها با دقت این مذاکرات را دنبال می کنند، زیرا هرگونه 
پیشرفت می تواند فشار نزولی روی قیمت طلا را کاهش دهد 

و سرمایه گذاران را به سمت خرید این فلز بازگرداند.
بازده اوراق ۱۰ ساله خزانه داری آمریکا با یک واحد پایه 
افزایش به ۴.۵۷۸ درصد رسید و پس از ســه روز کاهش 

متوالی، دوباره روند صعودی خود را آغاز کرد.
ابزار FedWatch گروه CME نشان می دهد بازار احتمال 
3۹ درصدی برای افزایش 2۵ واحد پایه نرخ بهره در دسامبر 

را لحاظ کرده است.
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فعالیت حساب های رایگان در 
»ایکس« محدودتر شد

فعالیــت حســاب های کاربــری در شــبکه 
اجتمــاعی »ایکس« به ۵۰ پســت و 2۰۰ پاســخ 
 روزانه محدود شــدند، مگر اینکه بــرای تیک آبی

 هزینه پرداخت کنند.
»ایکس« محدودیت های بیشتری برای وادار کردن 
کاربران به پرداخت هزینه برای دریافت تیک آبی ایجاد 
کرده، اما این محدودیت جدید ممکن است خشم 
برخی از کاربران قدیمی را برانگیزد.آن طور که کاربران 
 )Reddit(  »در شبکه اجتماعی »ایکس« و »ردِیت
گزارش کردند، »ایکس« بی سروصدا تعداد پست های 
مجاز برای افراد بدون تیک آبی را محدود کرده است.

در حال حاضر در صفحه راهنمای »ایکس« آمده است 
که پست ها به ۵۰ پست اصلی و 2۰۰ پاسخ روزانه برای 
حساب های فاقد تیک آبی محدود هستند.در مقایسه 
با نسخه های قدیمی منتشر شده در صفحه راهنمای 
این شبکه اجتماعی، محدودیت جدید بسیار کمتر 

از قانون قبلی 2۴۰۰ پست روزانه است.

 نوسان محتاطانه شاخص 
سهام بورس های جهان

 بازارهای ســهام جهانی امروز )سه شــنبه( در حالی با 
نوســانات محدود همراه شدند که کاهش نسبی خطرات 
مرتبط با قیمت انرژی تا حدی به بهبود فضای روانی بازار 
کمک کرد، اما نگرانی های تورمی و بازده بالای اوراق قرضه 

همچنان مانع از شکل گیری روند صعودی پایدار شد.
به گزارش از تارنمای اکونومی میدل ایست، بازارهای مالی 
در سراسر ایالات متحده، اروپا و آسیا در شرایطی محتاطانه 
به معاملات ادامه دادند که سرمایه گذاران در حال ارزیابی 
همزمان تحولات ژئوپلیتیکی، نوسانات قیمت انرژی و افزایش 
بازده اوراق بدهی دولتی هستند. کاهش نسبی خطرات در 
بازار نفت به دنبال نشانه های دیپلماتیک، به تثبیت نسبی 

احساسات بازار کمک کرده است.
در ایالات متحده، شــاخص »اس اندپی ۵۰۰« در پایان 
معــاملات با افت ۰.۱۰ درصدی به ۷۴۰3.۰۵ واحد رسید 
و دومیــن کاهش خــود را پس از ثبت رکــورد تاریخی 
در هفتــه گذشــته به وقت محلی تجربه کرد. شــاخص 
»نزدک کامپوزیت« نیز با کاهش ۰.۵۰ درصدی در سطح 
2۶۰۹۰.۷3 واحد بســته شــد که تحت تأثیر اصلاح در 
سهام زیست فناوری و برخی شرکت های هوش مصنوعی 

قرار گرفت.
در مقابل، شاخص »داوجونز« با افزایش ۱۵۹.۹۵ واحدی 
معادل ۰.3۰ درصد، به ۴۹۶۸۶.۱2 واحد رسید. در همین 
حــال، فعالان بازار به دقت در حال بــررسی گزارش های 
درآمدی شرکت ها هستند که نشــان می دهد سودآوری 
شــرکت های حاضــر در »اس اندپی ۵۰۰« در ســه ماهه 
 نخســت سال جاری میلادی، رشد ســالانه 2۸ درصدی

 داشته است.

قیمت نفت به پرواز در آمد

قیمت هر بشکه نفت برنت دریای شمال امروز با 
۱ دلار و ۶3 ســنت معادل ۱.۵۹ درصد افزایش به 

۱۰۴ دلار و 2۱ سنت رسید.
 براســاس گزارش رویترز، قیمــت نفت در روز 
جمعه افزایش یافته است. این رشد در شرایطی رخ 
داده که سرمایه گذاران نسبت به چشم انداز دستیابی 
به پیشرفت در مذاکرات صلح آمریکا و ایران تردید 
دارند، چرا که دو طرف همچنان بر ســر موجودی 
اورانیــوم تهران و کنترل های تنگه هرمز با یکدیگر 
اختلاف نظر دارند. با ایــن حال، بازار همچنان در 

مسیر ثبت یک کاهش هفتگی قرار دارد.
 یک منبع ارشد ایرانی به رویترز گفت که هیچ 
توافقی با آمریکا حاصل نشده، اما شکاف ها کاهش 
یافته است. مارکو روبیو، وزیر امور خارجه آمریکا، هم 
گفت که در مذاکرات »نشانه های خوبی« مشاهده 
شــده، اما هرگونه سیستم عوارضی در تنگه هرمز 

غیرقابل قبول خواهد بود.
قیمت هر بشکه نفت برنت دریای شمال امروز با ۱ 
دلار و ۶3 سنت معادل ۱.۵۹ درصد افزایش به ۱۰۴ 
دلار و 2۱ سنت رسید. نفت وست تگزاس اینترمدیت 
آمریکا هم با ۱ دلار و ۱۱ سنت معادل ۱.۱۵ درصد 

افزایش، ۹۷ دلار و ۴۶ سنت معامله می شود.
هر دوی شــاخص های مرجع در روز پنج شنبه 
حدود 2 درصد کاهش یافتند و به پایین ترین سطح 

خود در نزدیک به دو هفته اخیر رسیدند.
تحلیلگران عقیده دارند با توجه به عدم قطعیت 
چشــم انداز مذاکرات صلح، قیمت نفت تحت تأثیر 
انتظارات مبــنی بر تداوم بی ثبــاتی در خاورمیانه 
و اخــتلالات عرضه مرتبط بــا تنگه هرمز در حال 

افزایش است.
پیش بینی می شود نفت آمریکا در هفته آینده در 

محدوده ۹۰ تا ۱۱۰ دلار باقی بماند.
شش هفته از زمان برقراری آتش بس شکننده 
می گــذرد و تلاش هــا برای پایــان دادن به جنگ 
پیشرفت چندانی نشــان نداده است و قیمت های 
بالای نفت نگرانی ها درباره تورم و اقتصاد جهانی را 
افزایش داده است.حدود 2۰ درصد از عرضه انرژی 
جهانی نفت پیش از جنگ از تنگه هرمز عبور می کرد. 
این جنگ ۱۴ میلیون بشکه در روز نفت، معادل ۱۴ 
درصد از عرضه جهانی از جمله صادرات عربستان 
ســعودی، عراق، امارات متحده عربی و کویت رااز 

بازار حذف کرده است.
رئیس شرکت دولتی نفت امارات )ADNOC( گفت 
که جریان کامل نفت از طریق تنگه هرمز حتی در 
صورت پایان یافتن درگیری در همین لحظه، پیش 
از سه ماهه اول یا دوم سال 2۰2۷ باز نخواهد گشت

اقتصاد، انرژی، غلات و فلزات از جمله کالاهای حیاتی هستند که تنگه 
هرمز گذرگاهی برای انتقال آن ها به کشورهای مقصد محسوب می شود. 
این که این کالاها چند درصد از صادرات جهانی را شامل می شوند، قدرت 

ایران در مدیریت تنگه هرمز را در جهان نشان می دهد.

پیش بینی پوکی استخوان از شبکیه چشم!
پژوهش جدید دانشمندان دانشگاه های انگلیس و سنگاپور نشان می دهد که سن بیولوژیکی شبکیه می تواند 
به پیش بینی پوکی استخوان کمک کند. چشم ها دستگاه های بیولوژیکی با وضوح بالا هستند که به ما در تجسم 
دنیای بیرون کمک می کنند. آنها اکنون به عنوان دریچه ای برای ارزیابی سلامت داخلی ما مورد استفاده قرار 
می گیرند. دانشمندان دریافته اند که ارزیابی دقیق تر چگونگی پیر شدن شبکیه چشم می تواند درباره سلامت 
استخوان ها به ویژه در بیماری هایی مانند پوکی استخوان که استخوان ها را ضعیف تر و مستعد شکستگی می کند، 
نکات مهمی را ارائه دهد.به نقل از مدیکال اکسپرس، دانشمندان در پژوهش جدیدی که در سنگاپور و انگلستان 

انجام شد، بیش از ۴۵ هزار تصویر شبکیه را جمع آوری کردند .
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